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Vihar előtt ország katonai fölkészültsége sietteti, látása agy nőtt a nemzetközi béke 
Bruszilov, Tucliacsevszki és Kame- fölébe.
név félelmetesen militarizálták a I Az a forró udvarlás, ami Német
szovjetet A szovjet politikusai csak ! országot környékezi meg Genfben és 

fog-y valaha arra a kérdésre, mit . addig voltak pacifisták, amíg badsé- Genfen kivid, Oroszország szőni- 
VijlSzagával az a szalonkocsi, ame- regük szervezete ki nem épült. Alio-! szádjának szól. A nagy bekerekitésen
lyik Chamberlaint és Briandt Genfbe gyan nőtt, hatalmasodott, erősödött | még Németország csak a nyitott ka- 
röpitette? és készült fel az orosz hadsereg. ugy|pu. Az elkeseredett ellenfél elkesere-

üenf bizonyáramostsemleszhütelen halkult Oroszországban a békés kiil- dett szomszédja. Németországot még

Vájjon a világtörténelem felelni

kenység értelme. Hol vannak már a 
legyőzőitek és győzök, amikor az 
uj háború újra kiosztani készül a 
győzők és legyőzőitek szerepeit. 
»Gyere haza, minden meg van bo- 
esátva« — ezt üzeni Anglia genfi po
litikája a németeknek. A világháború 
felidézésének bűnét, mely pedig min
den hadisarc és lefegyverzés jogcíme

a régi pátliosz kötelezéséhez, a világ-, politika követelésének hangja s ugv 
békéről tartandó beszédek számára í erősödött a militarista nemzetközi

meg kell nyerni az Oroszország cl- , volt, elfelejtenék Németországnak, 
i leni felvonulásra — ez most a genfi'csak segítené uj győzelemre a gyö-

politika s kikeriilhetetlenségének be-, politika célja s ez most az engedő-izöt.

V égétért a vetés általános vitája
A szavazást pártközi megegyezés alapján szerdára 
halasztották — Április 1-ig befejeződik a részletes vita

Pribicsevics nem lép be a korm ányba

mikrofon lesz, szószék a kulisszasza
vak szónokai részére. A Népszövet
ség bizonyára megint alkalmatos 
liangszekrény lesz suttogó szavak 
megerősítésére, jótékony készülődé
sek valóságilluziójainak felkeltésére 
Géni lesz a csodalámpa. A történe
lem megítélése szerint azonban harc- 
mező lesz a békepalota, a leginonu- 
ínentálisabb háborúnak, a kontinensek 
küzdelmének vezérkarát verbuválják 
a béke kenetes szónoklatai közben.

A bekerítés politikája angol talál
mány volt s Anglia most újra a be
vált rendszer után nyúlt. Ha be le'ie- .. . . . .  . . x.. . . . . . .  , . ... ■ ■
lett keríteni Németországot s Német- . Bcojtradhol jelentik: A koltsep e-1 kombinációk es verziók emelőre in-
ország szövetségeseit_most Orosz- tus a*talanos vitáját a parlament ked- kabb csak az egyes partok es eso-
országon kell kipróbálni ezt a világ- i^en befejezte, de szavazásra nem ke- (portok óhajain, mint pozitív tényeken 
történelmi homlokszoritót. Az a n g o l - , sza\ azas  ̂ a Pártvezérek j alapulnak, 
orosz vetélkedés világrészek hábo
rús előkészületeiig lobosodott el.
Egyszer a Balkán-államokat válasz
tották ki a támadás és védekezés 
hadszínterévé s Olaszországon, Al
bánián és az Adriai-tenger problémá
ján keresztül készítették elő a nagy 
toborzót, seregszemléjét a várható 
ös s zec sa p á s színpadi f őp róbá i á n a k 
Azután Indiában ütötte fel fejét uj 
epidémiája a rombolásnak és halál
nak. Oroszországnak tenger kell 
hangzott a jelszó s ha Európában a 
rettegés nem nyitja meg előtte a ten
ger útjait, majd szerez magának ki-

kollégiumának határozata alapján j Nagy feltűnést keltett kedden Mar- 
szerdán délelőttre halasztották. k  kavics Lázár dr. volt igazságügyim- 
halasztás oka az, hogy niszter megjelenése a parlamentben.

a pártok nem tudták kedden fel
vonultatni embereiket, már pe
dig a költségvetési szavazás 
mindig erőpróba szokott lenni a 

parlamentben.
Az eddigi e’öjelek szerint a részletes 
vitának idejekorán való befejezése is 
biztosítva van.

Ülést tartott kedden a pénzügy i bi
zottság is és a költségvetési pótja
vaslatokat tárgyalta. Ugyancsak a 
o ^javaslatokról volt szó a minisz-

járást Indian keresztül szövegezte I tertauács illésén is, amelyen részt- 
meg a »fedőprograin«-ot a csicserini 
invenció. Holott — forradalom kel
lett, forradalom, amelyik gyökerét 
támadja meg az angol vilgbirodalom- 
nak, éléstárát és anyagraktárát, 
uralmát és presztízsét fenyegeti. Az 
erőszak nélküli védekezés ind pszi- 
chomentalitását kellett összekap
csolni az erőszak és vér politikájá
nak helyeslésével. Fantasztikus; sőt 
kísérteties feladat volt összebarát- 
koztalni a vizet és tüzet az európai 
i'i' ii'v.'ci'» gvülöletenek üstjében. Fz 
a törekvés nem vezetett sikerre, de 
nem maradt sikertelen sem. Mint ew  
leitenetes világtörténelmi torzó ret
tenteti meg Angliát s ösztökéli a 
végső leszámolás siettetésére.

S ami Kínában most végbemegy.

Markovics Lázár dr. informálta po
litikai barátait budapesti útja ered
ményéről" és a sajtó számára is resz
elésen nyilatkozott. A nyilatkozat- 

M-ip- oirországra vonatkozó ré
szén kívül igen érdekes az a pasz- 
.szus.i is, amely szerint

a jugoszláv korinam' a mnlt év 
tavaszán konkrét javaslatot tett 
a bolgár kormáiivnak a loea’-nói 
mintára kötendő barátsági és 
döntőbírósági szerződésre vo

natkozólag,
de az erre irányuló tárgyalások 
megakadtak. Ezekről a tárgyalások-

nyokkal nem pusztítható el. A meg
egyezés sokat segített a népen, pedig 
a szabadságjogokat az idő alatt sem 
respektálták. A horvát parasztpárt a 
maga részéről megtesz mindent, hogy 
a törvényeket betartsák. A radikáli
sok megígérték, hogy a legsürgősebb 
törvényeket tető alá hozzák, így az 
adótörvényt is, de Ígéreteiket nem 
váltották be. Ezért vált lehetetlenné 
a horvát parasztpárt számára, hogy 
a radikálisokkal együtt működjék. 
Radies Pavle végül bejelentette, hogy 
pártia a költségvetés ellen fog sza
vazni.

A dé'clötli ülés ezzel végétért.
A d é l u t á n i  ü l é s

A parlament délutáni ülésén előbb 
Mzsika radikális képviselő, majd dr. 
(iavrilovics Ottó többségi előadó 
szólaltak fel.

(iavrilovics hosszabb beszédben• 4ó l a közvélemény nem tudott és i/v  foglalkozott a gazdasági helyzettel, 
Markovies Lázár dr. ezekről szelő valamint a hitel-kérdéssel, visszauta- 
kiieleutésci lelenlezésszeriien hatot-fsitotta a Radics-pártnak azt a ki.ie- 
ta': Fgyébként Markovies Lázár dr. leütéseit, mintha a Radics-párti mi- 
magyarbard' politikai működését1 nisztereknek nem lett volna befolyá- 
yidenfeic nagy figyelemmel kisé- suk a költségvetés összeállításánál.
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annak is csak a jelszavai kínai ter
mékek. Felszabadítás, az idegen rab- 
bilincsek széttördelése. a kínai nem
zeti szellemnek államalkotó tényező
vé való fokozása. Kina legyen a kí
naiaké, a kínai Monroe-e ívnek ki
harcolása mindez csak zászlófel
irat, vezércikkeim és tömegnarkoti- 
kum. Oroszország
eheti ez a kínai polgárháborn igaz
sága. Orosz fegyverek angol érdekek

vett Rdfínnics .lován dr.. a pénzügyi 
bizottság elnöke is.

Az általános politikai helyzet to
vábbra is tisztázatlan, különösen a 
radikális pártban uralkodó állapotok 
miatt.

A kibontakozási kísérletek még 
nem öltöttek konkrét formát

és a sajtóban naponta megielenö

A  p a r l a m e n t  ü ? é s e

A parlament kedden folytatta és i dezetlenek a Franciaországgal és az 
befejezte a költségvetés általános vi- Angliával fennálló háborus adóssá- 
tdlát. gok is. Az állam a Narodna Banká-

Nevvedtizenegykor nyitotta meg milliód es száznegyven i.iil-
az ülést Szubotics Nikola dr. alclnök >'»va tartozik- Nem tudni, ho-v ezt 
és a formaságok elintézése után nz allam hogyan fogja tudni kifizetni, 
nyomban rátértek a napirendre. So- A gazdasági krízis egyik fooka a................ . . . . -.-1 i j • . ...  _ 1 .*.. . a ..........

ellen küzdenek azokban az össze
csapásokban, melyekben kínaiak ölik. 
P'isztitíák. gyilkolják egymást.

A világháború kitörésének eevik 
legmozgatóbb oka a német felké
szültség volt: a német katonai körök 
úgy ítélték meg, hogy az összecsa
pás kikerülhetetlen s minden lialasz-

Szlávkó dr. demokrata, ki
sebbségi előadj) volt a keddi vita első 
szónoka.

\ pénzügyminiszter beszédéből 
mondotta Setyerov - valamint 

a kormánytöbbség magatartásából 
megállapítható, hogy pénzügyi igaz- 

küzdelme Anglia gátasunk és pénzügyeink krízisben 
vannak. A krízist többek között a fei- 
nélküli politikai kiadások és a rend
ki'ül mavas személyi és anyagi ki
adások okozzák. A pénzügyi gazdál
kodásban nincs meg az egyensúly. 
\zok az adatok, amiket a pénzügy- 
miniszter beterjesztett, nem egészen 
helyesek, mert a régebbi költségveté
sekben is hibásan voltak felvéve. A 
mostani költségvetés az előbbiekkel

tfis csak ‘az'ellenfeiek háborús készü- i szemben másfél milliárdos deficittel 
lödésére ad kedvező alkuimat, holott I fog zárulni. Iz  a deficit nagv- 
Németország már teljes felkészült-! részt a fi.ggoadossagokbol szánná- 
séggcl mehetett bele az erőpróbába., zik. amelyeket egy milhardoi, teluh 
Az angol-orosz leszámolást is Orosz-‘összegben kell majd törleszteni. Rcn-

íöld primitív megművelése. Az ag
rártermékek ára harminc százalékkal 
esett. A mezőgazdasági iparcikkek 
vámját emelték. Ehhez járul a hely
telen adópolitika, amelynek követ
keztében a paraszt háromszor annyi 
időt tizet, mint régebben. A beviteli 
vámok és monopolilletékek is snlyo- 
san nehezednek a falura. Közömbö
sen bánik a kormány a kereskede
lemmel és iparra! is. Beruházásokra 
"agy öss'eteket fordítanak a költ- 
ségvctésböl. holott ezeket a kiadáso
kat kölcsönökkel kellene fedezni. Ké
tes hogy a tizenegy milliárdnyi be
vétel valóban be fog-e folyni. Végül 
kijelentette Setyerov, hogy bizalmat
lan a kormán', iránt és ezért a költ
ségvetés ellen fog szavazni

Radies Pavle volt a következő szó
nok. A radikálisok mondotta 
összetörték a megegyezés politiká
ját. A paraszitömcgek crc.ie szuro-

tervezet elfogadását ajánlotta.
Az elnök dr. Gavrilovics beszéde 

' tán az ülést berekesztette és foly
tatását szerdán délelőttre tűzte ki.

Rad'Cs bejelenti az obstruk- 
ciót a költsénvetés ellen

Zagrebból jelentik: Radics István 
kedden délelőtt az ujságirókkal kö
zölte. hogy a költségvetési póthite
lekben a kormány egy szóval sem 
említi a tartományi önkormányzatok 
finanszírozását.

Értesítettek engem - mondot
ta Radics hogy a miniszterelnök 
szeretné az önkormányzatok kiván- 

út teljesíteni és a pénzügyminisz
ternek is ez az álláspontja. Ugylát- 
szik azonban, hogy mindez plátói 
Ígéret marad és a kormány tovább is 
szabotálja a tartományok munkáját.

Az országos politikára áttérve Ra
dies kijelentette, hogy

pártja a mai napon meqkezdi 
a költsénvetés elleni obstruk- 

ciót.
.4 horvát pai asztpdrti klub összes 
tagjai, akik eddig még nem szólaltak 
lel a költségvetési vitában, utasítást 
kaptak, hogy valamennyien szólásra 
jelentkezzenek és használ iák ki a 
házszabályokban biztosított félórás 
beszédidőt. A horvát parasztpárt a
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végletekig harcolni fog a költségve-í dzsárt és azt a gúnyolódó Szavkics szí-fa Dunába dobta.
tés ellen, mert nincs bizalommal a 
kormány iránt-

Pribicsevics Milán Zagrebben
Kedden reggel Zagrebba érkezett 

Pribicsevics Milán volt független de
mokrata képviselő, akit a múlt héten 
beválasztottak a földmivespárt főbi
zottságába és aki Radies Istvánnal 
levelezést folytatott a nemzeti pa
rasztpárt megalakítása ügyében- Za- 
grebi utjának célját nem lehetett 
megállapítani, mert Pribicsevics Mi
lán még a délelőtt folyamán tovább
utazóit Ljubljana felé. A Radics-párt 
cáfolja, hogy valaha is érintkezésben 
állott Pribicsevics Milánnal.

Pribicsevics lapja cáfolja 
a független demokraták 
kormánybalépésének hírét

A zagrebi Rijecs, a független de
mokrata párt lapja erélyesen cáfolja 
a beogradi Vremc hírét, amelyet hét
fői nyilatkozatában Radics István is 
megemlített, hogy a független demo
krata párt hajlandó volna belépni az 
Uzunovics-kormányba. A lap meg
állapítja.' hogy a független demo
krata párt tovább is a legszélsőbb el
lenzéki magatartást fogja tanúsítani 
az Uzunovics-kormánnyal szemben.

Agyonlőtte a szomszédját 
a közös kút miatt
G yilk osság  Szontán

ked-
tör-

Szomborból jelentik: Szontán 
den reggel öt órakor gyilkosság 
tent: Ispánovics Iván erdöör szolgálati 
fegyverével agyonlőtte Klein András 
szontai napszámost.

Ispánovics és Klein pár évvel ezelőtt 
közös telken építettek lakóházat. Né
hány héttel ezelőtt Klein a háza körül 
a telek egyrészét elkerítette úgy, hogy 
a közös kút is az ö udvarába került. 
A két család között ettől kezdve a kút- 
használat körül heves eivódások ját
szódtak le, mert Klein nem akarta meg
engedni, hogy Jspánovicsék a kútról vi
zel hordjanak. Kedden reggel Ispán): 
vies felesége átment vízért Kleinék ud
varába, de Klein megállította, majd ki
utasította az udvarból. Ispánovics vé
delmébe vette feleségét, szóváltásba 
keveredett Kleinnel, majd elővette szol
gálati fegyverét és rálött a napszámos
ra. A golyó Klein szivébe íuródott, aki 
nyomban meghalt.

Az erdöőr az eset után azonnal Je
lentkezett a bogojevói csendőrségen, 
ahol kihallgatása után letartóztatták és
beszálUfották a szombori ügyészség Csulinovics Ferdó dr. államiigyész kép- 
fogházába.

Halálos gúnyolódás
Tiz évi börtönre ité lé , a gyilkos 

boiny ik szolgát
Noviszadrúl jelentik: Múlt évi augusz

tus 31-én a napi munka elvégzése után 
Majetics Meho, Majetita bosnyák köz
ségből származó szolga a begecsi part
ról Bánostorra igyekezett. Fáradtan a 
nagy hőségtől lehevert a Dunakomp
padozatára és körülötte foglalt helyet | vádlott asszony kihallgatását, 
három begecsi leány, akik az utolsó 
kompjárattal szintén Báliostorra men
tek. A lányok tréfálkoztak és azt kér
dezték egymástól, hol fognak az éjiéi 
aludni.

Majetics Meho, amikor ezt meghal
lotta, odaszólt a lányoknak:

— Akár hozzám az istállóba is eljö- í nc enic't vádban.
hettek aludni.

Ezt a tréfás megjegyzést meghallotta 
a kompon ugyancsak a túlsó partrak i * '*  ■ -  -------- -  -  -

igyekvő Szavkics Zsivka bánostori le: 1 bánt velem és a gyermekekkel. Sokat
gény. aki odaszólt a muzulmánnak:

— Hozzád? Hiszen ugy nézel ki, mint 
a Szvctl Nikola! Pedig, ha az vagy, ak
kor nekem ma szvecsárom vau. mert 
nekem is Szveti Nikola a védszentem.

Majetics Meho, akit Bánostorou szél- 
tében-hosszában Szveti Nikolának csú
foltak, erre oly dühbe jött, huib a gu- 
nyolódóra rontott, hogy megüsse, ami
kor pedig az védekezni készült, a mu-
zolntán kirántotta övéjrol a görbe lián- téka é> és gyermekei a háztól menekül-1 kapa. ásó volt. En attól félteni, hogy

vébe döfte, aki egyetlen jajszó nélkül 
holtan esett össze.

A kompon Szavkics nagybátyja is 
utazott és öccse védelmére egy nehéz 
faszékkel fejbevágta a gyilkos muzul
mánt, aki maga is súlyos sérüléseket 
szenvedett. Malefics a véres handzsárt

mert rosszul érzi magát.
A fiatal diákleány távozása után osz-

adták a tanárnak, aki felbontotta. A le
vélben Erdelyánovics Gidó elbúcsúzik 
szüleitől és bejelenti, hogy súlyos beteg
nek érzi magát, ezért öngyilkos lesz. Az 
iskola igazgatósága nyomban értesítette

lebbi napokban Korinto nikaraguai 
kikötőben ismét ezerkétszáz amerikai 
tengerészt szállitatlak partra.

Az amerikai katonaság Nikara
gua valamennyi fontosabb váro

sát meg fogja szállni
és a városok körüli zónát semleges

Iskolából a halálba
A v ízb e  v e te tte  m agát e g y  szom b ori d iá k lá n y , d e  k im en t tték

Szomborból jelentik: A szombori ke-J a leány édesapját Erdelyánovics Milán 
reskedelmi iskola adóosztályának egyik 1 végrehajtót, aki néhány detcktivvcl két- 
leánynövendéke, Erdelyanovics Gidó ked- ségbeesetten elindult a lány keresésére. 
den délelőtt az iskolában az óraadó ta- A fiatal leány az iskolából a Kralja 
nárnak bejelentette, hogy hazamegy, i Petra csatornához ment és a fiirdőház

tálytársai észrevették, hogy a leány a í ban észrevette és csónakon rögtön a fid- 
pádon egy levelet hagyott. A levelet át- í dokió leány segítségére sietett, akit

A m e r ik a  m e g s z á l l j a  
N ik a r a g u a  n a g y o b b  v á r o s a i t

Az Egyesült-Állam ok a nikaraguai polgárháború  
m egszüntetéséért

Newyorkből jelentik: A legköze-1 területnek nyilvánítja.

Mángorlóval agyonütötte az urát
A kis tompái családi dráma a szuboticai törvényszék, elölt 
A bíróság a vádlott asszonyt hat havi börtönre Ítélte 

és azonnal szabadlábra helyezte
Kedden ítélkezett a szuboticai törvény- ni. Mintegy négy hónappal ezelőtt bele- 

széketi Pavlovies István törvényszéki szeretett az ura egy palicsi korcsma 
elnök büntető-tanácsa a szándékos cm -, pincérlányába, Kiss Ágnesbe és minden 
berölés bűntettével vádolt Kubiesek 1st- pénzét arra költötte. Elmondja az asz-
vánné bűnügyében. Kubiesek Istvánná 
1926 december 14-én kézi mángorlóval 
agyonütötte férjét, Kubiesek Istvánt 
Kistompán. a tanyájuk egyik szobájá
ban.

A keddi íötárgyaláson a közvádat adót a pénzből, hanem hatezer dinárt

viselte, a védelmet Pctrovics Márkó dr. 
ügyvéd látta el.

Pár perccel a kilenc órára kitűzött 
főtárgyalás megkezdése előtt szuronvos 
börtönőr vezette a zsúfolásig megtelt 
terembe a férjgyilkossággal vádolt 
asszonyt. Kék mosóruha van rajta, ken
dő a fején, törődött, sovány, félénk asz- 
szony. aki folyton törölgeti zsebkendő
jével a szemét.

A tárgyalást kilenc órakor 
meg Pavlovies István elnök és 
megállapította, hogy a beidézett tizen
hat tanú mind megjelent, megkezdte a

nyitotta
miután

A vádlott vallomása
A iiegyvenhatéves földinives asszony 

elmondja, hogy négy gyermeke van, a 
kik közül a legidősebb, Manda húszéves, 
a legkisebb. Sztipán hét éves. Kijelenti, 
hogy tietn érzi magát bűnösnek az elle-

Az elnök: Mondja cl. amit tud védel
mére felhozni.

A vádlott: Az uram nagyon rosszul

ivott és szeretőket is tartott. Az asz- 
sznny itt részletesen elmondja szeren
csétlen családi életét, amelyben gyako
riak voltak a tettleges össziitközések 
közte és félje között. A férte a íegdur- 
vábbau bánt vele és gyermekeivel és
bár jómódnak voltak, az ura bein adott - -  Akkor elkezdett taszigálni és ütni. 
pénzt a tlzennégyéves Jócó fia Iskoláz-' Mellbe ütött és pofozott. En védekez- 
tatására, aki a szuboticai gimnáziumba | lem, ahogy tudtam, közben az uram a 
volt beíratva. Igen sokszor volt kc.iy-1 spáizbn akart bemenni, ahol a fejsze,

A noviszadi törvényszék múlt évi 
november 11-én szándékos emberölésért 
tíz évi börtönre és tiz évi hivatalvesz
tésre ítélte a gyilkost. Az Ítélet ellen 
Majetics Meho felebbezett. A noviszadi 
fclebbviteíi bíróság kedden helyben
hagyta az elsőfokú ítéletet.

mellett belevetette magát a vízbe. A für
dőhöz felügyelőié. Koucz Mátyás azou-

sikerült neki kimenteni a vízből. Időköz
ben Erdelyánovics Milán a detektivekkel 
megérkezett a fürdöházhoz és az életre- 
keltett leányt hazavitte a lakására, a 
hol most szigorú felügyelet alatt őrzik.

Az Unió kormánya reméli, hogy
ily módon a nikaraguai polgár
háborút hamarosan leszerelheti,

tekintettel arra. hogy a semleges zó
nákban az amerikai katonaság a to
vábbi harcokat minden körülmények 
közt meg fogja akadályozni.

szony, hogy néhány nappal az eset előtt 
harmincezer forintot vett fel azzal, hogy 
adót fizet és egyéb bevásárlásokat esz
közöl. Az asszony meggyőződött arról, 
hogy az ura egyáltlaában nem fizetett

a leánnyal elmulatott. Amikor az asz- 
szony ezért szemrehányást tett neki, 
megverte.

A hűtlen férj
Ezután áttérnek a gyilkosság előzmé

nyeire. A vádlott asszony elmondta, 
hogy az ura december 11-cn, pénteken 
elment a házból és amint az asszony 

; megtudta, szeretőjéhez, Kiss Ágneshez.I
' ment. Ott tartózkodott négy napi g es

az ötödik nap részegen tért vissza.
Az elnök: Mikor jött haza?
A vádlott: Délután két órakor
Az elnök: Ki volt otthon?
A vádlott: En, azután legidősebb lá

nyom. Manda és legkisebb fiam, Szti
pán.

Az elnök:. Maga mit csinált?
A vádlott: Mostam a konyhában.
— Hol volt a kézi mángorló? (Az el

nök a bűnjelként a bíróság asztalán fek
vő öt kiló súlyú nagy mángorlóidra 
mutat.)

— A spájzban volt.
— Mit csinált az ura, mikor haza

jött?
- -  Szó nélkül megfogta Maiidul, meg

ütötte és odacsapta az ajtóhoz. A kis 
Sztipán erre nagyon megijedt és elfu
tott. A Manda is sikoltozva elfutott. 
En megkérdeztem az uramtól, miért 
üti a Maiidat.

A gyilkosság

agyonver, felkaptam az ott levő kézi 
mángorlótól, hogy azzal védekezzem 
Az uram a verekedésben elcsúszott »?. 
elesett, akkor ütöttem én rá a kézi mán
gorlóval, de nem akartam agyonütni, 
csak a kezére akartam ütni. hogy ne 
bánthasson. Annyira fel voltam Indulva, 
hogy nem tudom hol érle az ütés, de 
azt tudtam, hogy ha én nem ütöm meg, 
akkor ö vagy a fejszével, vagy a lapát
tal engem vert volna agyon. Amikor lá‘- 
tatn, hogy az uram nem kel fel. nagyon 
megijedtem. Megnéztem és elmentem je
lentkezni a Palicsi rendőrségre.

Elmondja még az asszony, aki az 
egész vallomás alatt folyton zokogott, 
hogy négyszer jelentette tel az urát •< 
palicsi rendörbiztosnál és pedig azért, 
mert az ura megverte és több-zö” k'je
lentette, hogy megöli öt és a szeretőjé
vel fog élni.

A tanuk
Lillies Antiin tanú, Kubiesek szom

szédja elmondja, hogy Kubiesekék lá 
gyon rosszul éltek, Kubiesek részeges- 
kedett és sokszor négy éjszaka sem 
telt haza. A következő tanú Lillies Bé
la rendőr, aki a palicsi rendőrségnél tel
jesít szolgálatot, február 27-én vette 
feleségül a vádlott asszony legidősebb 
leányát, Mandát. Elmondja, hogy ami- 
ko nem volt szolgálatban, megláto
gatta menyasszonyát, de olyankor nem 
ment oda, mikor Kubiesek otthon volt. 
Knbicseket részeges embernek ismerte.

A vádlott nő leánya, Manda lép ez
után a bíróság elé és elmondja, hogy 
szülei nagyon rosszul éltek és mióta 
apjának Kiss Agues volt a szeretője, fe
nyegette, hogy megöli az asszonyt. Azon 
a szerencsétlen napon, amikor az eset 
történt, az apja netn részegen, csak it
tasan jött haza, öt odavágta az ajtó
hoz, mire ő elmenekült. Az esetnél nem 
volt bent a szobában. Csipák Jakabné 
tanú elmondja, hogy amikor a vádlott 
asszony az urát hívta haza Kiss Ág
nestől, Kubiesek az ablaknál otthono
san, ingujban állt, nevetett a feleségére 
és azt mondta, mindját hazamegy, de 
még másnap sem tért vissza.

A szerető
A következő tanú Kiss Ágnps, aki az 

eset idejében a Btiskí-félé korcsmában 
volt itcés, elmondja, hogy gyakran jött 
hozzá Kubiesek. Előfordult, hogy a fe
lesége utána jött és hívta haza, de n 
nem ment. Gyakran ö maga küldte ha
za Knbicseket. sőt szidta, hogy mért 
nem megy, ilyenkor Kubiesek pohara
kat vágott hozzá és az ablakokat be
törte. Négy hónapig volt vele ismeret
ségben.

Tadics Dusán palicsi rendőrbiztos ta
nú elmondja, hogy Kuhicsekné négyszer 
jelentette fel az urát nála, ö be is idéz
te. amikor is neki magának mondotta 
Kubiesek. hogy feleségét agyon fogja 
lőni és elad mindent, házat földet, mert 
nem tud élni a szeretője nélkül.

Ezután Pcrazsics Bozsidár és Jere
mies Risztó dr. törvényszéki orvost-'; 
terjesztették elő szakvéleményüket a 
elhalt sérüléseiről, majd az elnök kije
lentette. hogy a bíróság mellőzi a többi 
beidézett tanú kihallgatását, mivel a 
tényállást tisztázottnak látja és a bi
zonyítási eljárást befejezettnek jelen
tette ki.

Csulinovics Ferdó dr. államiigyész fen- 
tart/a a vádat. Pctrovics Márkó dr. vé
dő azt fejti ki. hogy a jelen esetben az 
önvédelem esete forog fenn és felmen
tést kér.

Az ítélet
A bíróság ezután meghozta az Ítéle

tet, amely szerint bűnösnek mondta ki 
a vádlottat erős {elindulásban elköve
tett szándékos emberölésben és a túl
nyomó eiiyliitőköriilmények figyelem
bevételével elítélte hat hónapi börtönre, 
amibe kél hónap! vizsgálati fogságot 
beszámítottak. Az ügyész felebbezést 
jelentett be a minősítés miatt és az el
itéit is felebbezett azon a Ciliién, hogy 
nem bűnös. ’

Egyheti^ elrendelte a bíróság a vádlott 
azonnali szabadonbocsdtásdt az Ítélet 
jogeróreeinelkedéséig. Amikor az el
nök a bíróság határozatát kihirdette, 
nagy mozgás támadt a zsúfolt terem
ben és többen tapsoltak.
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Az erdélyi magyar párt kolozsvári 
központi irodájában üebau rendőr
igazgató vezetése alatt rendőri bizott
ság jelent meg, melynek tagjai Veríán 
kotjilszár és egy detektív voltak és 
előmutatva a bukaresti belügyminiszté- 
riinn rendeletét, a központi iroda ve
zetőségét és a párt kolozsvári tagoza
tának hivatalnokait felszólították a 
Kolozsváron és a megyében végzett 
összeírás adatainak kiszolgáltatására. A 
párt kolozsvári tagozata kénytelen volt 
a Kolozsváron eddig végzett és magya
rokra vonatkozó népszámlálási lapo
kat, összesen mintegy hatezer dara
bot, a hatósági közegeknek előmutatni 
amiket a rendőri bizottság a kapott ren
deletre való hivatkozással lefoglalt és 
a lefoglalás aktusáról jegyzőkönyvet 
vett fel. A bizottság vezetője ezután 
azt az elnöki tanácsi jegyzőkönyvet 
kérte, amelyben a pártvezetőségnek az 
összeírásra vonatkozó utasítást kiad
ták. A bizottság a jegyzőkönyv meg
tekintése után ezt az okiratot is lefog
lalta, ami ellen a pártvezetőség tiltako
zást jelentett be. A párt szenátor és 
képviselő tagjainak utasítást adott, hogy 
a kormánynál lépéseket tegyenek a le
foglalások feloldására.

*
A szlovenszkói magyar iskolák hely

zetéről érdekes vita indult meg a Prá
gai Magyar Hírlap hasábjain. A vitá
hoz fölsorakozott magyar tanárok és 
tanítók panaszai között a legjellemzőbb 
és legérdekesebb amit egy gálszécsi ta
nító hozott föl. »Én — irta — nem csu
pán olyan iskolákról tudok, amelyek
ben csak egynémely tárgyakat taníta
nak szinmagyar gyermekeknek cseh 
vagy szlovák nyelven, hanem olyanok
ról is, ahol az összes tárgyakat szin
magyar gyermekeknek cseh nyelven ta
nítják. A felsőzemplémi református 
egyházmegyére hivatkozom, amelyet 
legközelebbről ismerek — csehül fo
lyik a tanítás a bistei, magyarizsépi, 
magyarsasi református iskolákban. Az 
egyházak hívei, amint az köztudomású, 
mind egy (szálig magyarok, mindig is 
azok voltak, mint iskolaföntartó egy
házaknak a törvény értelmében joguk 
volt iskolájuk tanítási nyelvét mégha- J 
tározni. A magyar tanítási nyelvhez va
ló ragaszkodásuknak annak idején ki
fejezést is adtak, de mivel a tanfelügye
lő szépen megérttette velük, hogy az 
államsegélyt csak úgy kapják meg, ha 
a tanítás szlovákul fog folyni: a dolog
nak utoljára is az lett a vége, hogy a 
szinmagyar református egyházak isko
lájában szinmagyar gyermekek számá
ra a tanítás minden tantárgyból, még 
a hittan sem véve ki — évek óta vi- 
gan folyik csehszlovákul, dacára jog
nak, törvénynek, igazságnak. Arról nem 
is szólok, hogy ugyanezen egyházme
gyében már négy év óta folyik a harc 
a szinmagyar alsótnihályi református 
egyház és a referátus között — a re
ferátus szerint csak egy kicsike kis do
log miatt, amiatt, mert az egyház nem 
akarja, hogy a magyar gyermekeket cl- 
neinzetietlenitsék. De azt hiszem, hogy 
nemcsak itt mifelénk, de másutt is van
nak ilyenre esetek és pedig szép szám
mal a református és katholikus egyhá
zakban.«

*
A kolozsvári református kollégium

igazgatósága a minisztériumtól végzést 
kapott, mely szerint az intézet autorí- 
zációs kérvényének fölszerelése hiá
nyos és amig az igazgatóság annak 
Pótlásáról nem gondoskodik, az inté
zet nem működhet nyilvánossági joggal. 
Hogy a magánoktatási törvény milyen 
feladat elé állította az iskolákat, arra 
nézve elég tájékozást nyújt, ha a kívá
nalmak egynémelyikét felsoroljuk. A 
kérvényhez csatolniok kellett az inté
zeteknek: az épület tervrajzát, pontos 
kimutatásokkal a termek és az udvar 
méreteiről, az összes leltárokat két pél
dányban, természetesen románra for
dítva az egyes leltári tárgyak megne
vezését, azután a tantestületre vonatko
zó adatokat; a tanárok diplomájának, 
állampolgársági igazolványának, hüség- 
eskiijénck, román vizsgabizony itványá-

tankönyvekről, nyilatkozatot az intézet 
nyelvéről, fentartóiról. a tanulók meg
oszlásáról vallás szerint, aztán külön 
igazolását annak, hogy az intézetnek 
nyilvánossági joga van. Az intézet ve
zetősége nyugalommal fogadta a nyil
vánossági jog iránt való kérés feltéte
les visszautasítását, mert a hiányok 
pótlása most már nem ütközik nagyobb 
nehézségbe, az állítólagos szabálytalan
ságok nemlétezésének kimutatása szin
tén könnyű dolog, úgyhogy az intézet 
további zavartalan működését illetőleg 
nincs ok semmifélo aggodalomra.

*
A bukaresti lapok az utóbbi napokban 

állandóan felszínen tartják a kormány

O roszországtól kívánja A nglia  
a leszerelés m egkezdését

A szárazföldi hadseregek leszerelésének vitája az angol 
alsóházban

Londonból jelentik: Az alsóház 
hétfőn este tárgyalta Greenwood 
munkáspárti képviselő indítványát, 
amelyben a képviselő felszólítja a 
kormányt, hogy tegyen lépéseket, 
hogy

a népszövetségi tanács leszere
lési bizottságának legközelebbi 
ülésén tárgyalják a szárazföldi 
hadseregek nagyarányú lét
számcsökkentésének kérdését. 

Greenwood indokolásában kifejtette, 
hogy a világháború befejezése óta a 
szárazföldi hadseregekre fordított ki
adások óriási mértékben emelkedtek 
és ma már elviselhetetlen adóterhek
kel sújtják a polgárokat.

A konzervatív szónokok azzal az 
indokolással utasították vissza a ja
vaslatot, hogy

az angol szárazföldi hadsereg 
leszerelésére csak akkor keriil-

Csang-Cso-Lin hadseregét
a  b e k e r í t é s  v e s z é l y e  f e n y e g e t i

Újabb angolellenes tüntetések Kínában
Londonból jelentik: A Csikágó 

Tribune pekingi jelentése szerint 
San-Zi. a tartomány kormányzója, a 
ki eddig a legszigorúbb semlegessé
get követte, tárgyalásokat kezdett 
Feng keresztény tábornokkal, az 
északi bolsevista csapatok vezérével, 
akinek felajánlotta San-Zi tartomány 
csapatainak támogatását. Ha ezek a 
tárgyalások eredményre vezetnek, 
akkor

San-Zi tartomány csapatai hátba 
támadják Csang-Cso-Lin tábor
nok hadosztályát. Ebben az eset
ben Csang-Cso-Lin minden ol
dalról körül lesz zárva és kény

telen lesz feladni a harcot.
Honkongi jelentés szerint az

Felvonulnak a bríttaniások áldozatai

hol

Tanuk Kmetty Károly bünpörének főtárgyalásán
Budapestről jelentik: Kmetty Károly 

volt britanniás főhadnagy sorozatos bűn
ügyeinek ötödik tárgyalási napján, ked
den a tanuk kihallgatására került a sor. 
A legérdekesebb tanú Haha Nándor ma
gántisztviselő volt, akit a vádirat szerint 
Kmetty 1920 májusában elfogott, az Al
brecht-laktanyába szállított és ott meg
kínzott. Halni megkinoztatásának törté
netét a következőkben adta elő a hon
védtörvényszék előtt:

— Az Aréna-uton mentem hazafelé, 
amikor egy tiszt és egy közlegény le
igazoltak. Amikor megmondtam, hogv 
zsidó vagyok, bevittek az Albrec'it-lak- 
tanyába, ahol felvittek egy szobába a 
melyben több tiszt és altiszt, valamint 
néhány civil tartózkodott Egy brlcsesz- 
nadrágos civil hozzámfött és szó nélkül

elájultam. Ekkor felmostak és amikor 
magamhoz tértem, kiparancsolták a szo
bából a legénységet és csak a tisztek 
maradtak benn. A tisztek levették a lá
bamról a cipót és előbb a csupasz lába
mat verték majd farkasguzsba kötöttek. 
Ez úgy történt, hogy összekötötték ke
zeimet és lábaimat, a lábaim között pedig 
egy vastag rudat húztak keresztül és 
ezen hintáztatni kezdtek. Amikor jajve- 
szckelni kezdtem, ledobtak a földre és 
ráléptek a számra. A fájdalmaktól újra 
kiáltottam, mire azt a vastag rudat, ame
lyen az eióbb hintáztattak, a számba 
dugták. Amikor újból elájultam, ismét fel
mostak és odaláncoltak a tál mellé, ké
sőbb egy tiszt a hajamnál megragadott 
és kidobott a folyosóra, ahol a vízcsap
nál megmostak. Ezután visszavittek a

felpofozott, mire valamennyien j szobába, rdiol kaptákba kellett vágni ma

és a kisebbségek viszonyát. A sajtó 
élénken kommentálja a magyar lapok 
cikkeit, melyekből arra következtetnek, 
hegy a kisebbségi iskola-sérelmek ké
sedelme nyugtalanságot idézett elő. 
Áverésen miniszterelnök hír szerint súlyt 
helyez arra, hogy a parlamentben a ma
gyar képviselőket a kormány oldalán 
tudja, másrészről a magyar parlamenti 
tagok szükségesnek látják, hogy a pak
tum ügyében minél előbb világosság le
gyen. A magyar pártban legutóbb szóba 
került az is, hogy dacára az Ígéreteknek, 
az állásukból elbocsájtott magyar tiszt
viselők ügyében semmi sem történt és 
ezért elhatározták, hogy ebben az ügy
ben újabb mozgalmat indítanak.

hét sor. ha a világ valamennyi 
nemzete megkezdi a leszerelést.

A leszerelés gondolata a szónokok 
szerint csak azon államokban vert 
gyökeret, amelyek tagjai a Népszövet
ségnek és igen nagy azoknak az álla
moknak a száma, amelyek a Népszö
vetségen kívül még mindig folytatják 
a fegyverkezési versenyt. A konzer
vatívok szerint ilyen körülmények 
közt

a leszerelési problémát a Nép- 
szövetség leszerelési konferen
ciája aligha fogja megoldani és 
a világ általános leszereléséről 
csak abban az esetben lehet szó, 
ha a leszerelést a Népszövetsé
gen kiviil álló hatalmak kezdik 
meg. igy elsősorban Szovjet- 

oroszország.
Az alsóház azután nagy többség

gel elutasította az indítványt.

icsangi kinai szakszervezetek veze
tői az Icsang kikötőjébe küldött an
gol ágyunaszádok haladéktalan visz- 
szarendelését követelik.

Ha szerda reggelik az angol 
ágyunaszádok nem hegyják el 1 
Icsang kikötőjét, akkor a szak- 
szervezetek proklamálják a 

sztrájkot.
Ning-Po városban hétfőn újabb 

angolellenes tüntetések voltak, ame
lyek annyira elfajultak, hogy

az angolok rádió utján kértek 1 
segítséget Sangbaiból,

ahonnan az angol flotta parancsnok
sága azonnal egy torpedóromholót 
küldött a veszélyéztetett városba.

halra arcot vezényeltek. Amikor jobbra 
arcot csináltam, a jobboldalon álló tiszt 
pofozott hl, amikor balra fordítottam a 
felemet a baloldalamon álló tiszt ütött 
arcul. Már teljesen clgyöngultcm, ami
kor rámparancsoltak. hogy énekeljek és 
igy ment ^z lelkettőig, amikor kidobtak 
az uccára.

Halni Nándort ezután szembesítették 
Kmetty Károllyal, mire a tanú kijelen
tette, hogy az a tiszt, aki őt letartóztatta, 
valamivel zömökebb volt Kmettynél és 
Kmetty ben nem ismeri fel határozottan 
bántalmazojat. Lendvay főorvost hallgat
tak ki ezután, aki elmondotta, hogy Hahn 
bántalmazása után vele vizsgáltatta meg 
magát és egész teste tele volt sérüléssel.

Laksz Mátyás órássegédet ugyanakkor 
vitték be az Albrecht laktanyába, amikor 
Hahnt. A tanú elmondotta, hogy először 
három fiatal katona ütlegelte, majd egy 
tiszt korbáccsal verte. Ezután egy nagy 
szobába vitték, ahol körülbelül ötvenen 
lehettek, köztük egy csomó civil is. aki
ket a tisztek bikacsökkel, korbáccsal, saj
kával. evőeszközzel és minden kezük- 
ügyébe kerülő tárggyal agyba-főbe ver
tek. A szembesítésnél Laksz sem ismerte 
fel határozottan a kínzások vezetőjében 
Kmettyt.

Rosenzveig János is jelen volt Hahn 
bántalmazásánál. A tanú elmondotta, 
l’.ogy tőle csak a vallását kérdezték és 
amikor megmondotta, hogy zsidó, bevit
ték az Albrecht-laktanyába, ahol már a 
kapuban bokszolni és ütni kezdték, majd 
puskatussal verték. Amikor elájult, min
dig a vízvezetéknél mosták fel, azonban 
a fejét közben folyton beverték a víz
vezeték csövébe. A tisztek után a legény
ség kezdte meg a kínzásokat. Később uj 
embereket hoztak a laktanyába és végig 
kellett nézni ezek megkinzdsdt is. A leg
borzalmasabb azonban az volt, ahogyan 
Hahnt kínozták. Később levitték a meg- 
kinzottakat a cellákba, amelyek visszhan
goztak a jajgatástól. A cellákba negyed
óránként jött be egy tiszt vagy őrmester 
és ilyenkor a nyomorékká vert emberek
nek haptákba kellett vágni magukat és 
katonai gyakorlatokat végeztettek velük, 
valamint az Erger-Bergert énekeltették 
velük. Éjfél után azután kidobták őket 
az uccára. A tanú kijelentette, hogy az 
a tiszt, aki a kínzásokat vezette, nagyón 
hasonlított Kmetty Károlyra, ma már 
azonban, hét év után, nem mer meges
küdni, hogy valóban ő volt-e.

A védő kérdésére, hogy miért nem tett 
feljelentést megkinzól ellen, a tanú kije
lentette, hogy annak abban az időben 
úgy sem lett volna semmi eredménye. A 
tárgyalást szerdán folytatják.

Utonállók leszúrtak
egy zsedniki földművest

A támadók nyomtalanul eltűntek
Hétfőn este a zsedniki vasútállomás 

közelében a járókelők egy eszméletlen 
állapotban levő harmincév körüli embert 
találtak. Az esetet nyomban jelentették 
a csendörségen, ahonnan két csendőr ki
szállt a helyszínre. Közben orvost se
gély is érkezett és mire a csendőrök a 
helyszínre érkeztek, az ismeretlen em
ber visszanyerte eszméletét. Kihallgatása 
alkalmával a csendőrségen előadta, 
hogy Veszelinovics Jánosnak hívják, 
zsedniki lakos és hétfőn délután a vasút 
közelében levő korcsmában borozott. 
Egyedül volt és néhány pohár bort ivott 
meg. A korcsmában többen tartózkod
tak. de ő senkihez sem szólt. Amikor be- 
estciedett, hét óra után elment. Néhány 
száz lépésre távozott a korcsmától és 
tanyájára igyekezett, amikor négy-öt is
meretlen férfi rárohant. Nagy sötétség 
volt és nem tudta felismerni támadóit 
akik boiokka* és bicskákkal rohantak 
rá. Veszelinovics nem ijedt meg táma
dóitól, hanem puszta kézzel egyiküket 
magasra emelte és egy másik támadó
jára dobta ugv, hogy mindaketten el
estek. Ugyanebben a pillanatban azon
ban a többiek két mély késszurást ejtet
tek Veszelinovics hátán és bottal fejbe 
ütötték, aminek következtében lerogyott 
és elvesztette eszméletét.

Veszelinovics gyanúja néhány csanta- 
viri fiatalember ellen irányul. A csend- 
őrség ebben az irányban megindította a 
nyomozást. A súlyosan sérült földmfvest 
a íytuboticai kozkórházba szállították.•a
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Gyönge lesz Bánátban 
a tavaszi tengerisxpott

Kicsiny a tengerikószlet a Bánátban
Becskcrekről jelentik: A bánáti gaz

dasági köröket élénken foglalkoztatja az 
uz export szempontjából rendkívül fon
tos kérdés, hogy inekkora tengerikész
letek vannak még a Bánátban és milyen i 
mennyiségek kerülhetnek ebből export
ra. Alig más evekben a szakkörök meg- 
'lelietös pontossággal és határozottság
gal tudták megállapítani ilyenkor ta
vasszal a még exportra kerülő készle
tek mennyiségét, most a becslésben nagy 
eltérések vannak s a mult év tengeri 
tci meséről azonban még a mai napig 
sem sikerült teljesen megbízható képet! 
szerezni.

Az elmúlt év október és november ha
vában, közvetlenül a tengeri beérése 
után, nagy erővel indult m g a tengeri- 
szárítás és Becskereken valósággal uj 
iparág keletkezeti, amennyiben törne- 
gcsen helyezték üzembe a tengeriszárl- 
tö-telepekct, amelyek naponta 40— 50 órakor több rendőr és néhány fogházőr 
vagon tengerit szárítottak ki exporlké- kísérete mellett megláncoltkezü rabokat 
pessé. A novemberi és decemberi vittek ki a pályaudvarra, hogy Mitrovi-
katlatml száraz időjárás következtében S c^ra szállítsák őket
már ezekben a hónapokban is folytató- 1 
lagosan az egész tél folyamán folyt a 
tengeri export és a becskerekl. pancse- 
vói és kovfni hajóállomásokon többezer 
vagon tengeri került behajózásra. Ilyen
formán az enyhe tél lehetővé tette a 
tengeri termés jelentékeny részének ki
szállítását, a tavaszi export céljaira 
íenmaradt készleteket nagyon nehéz 
most felbecsülni.

A menetből kitűnt egy intellixcns arcú 
férfi, egy gyógyszerész, akinek ügyei 
évekig foglalkoztatták a vajdasági rend
őrségeket. Halos Jása magiszter egyike 
a leghirhedtebb szélhámosoknak. Még a 
háború előtt. 1909-ben a zsabalyi járás
bíróság Ítélte el lopásért, 1910-ben líra  
a zsabalyi járásbíróság ítéltje el, ismét
lopásért, 1913-ban csalásért kapott két ' akinek lelkét gyilkosság is terheli, ante- 

A bi'in'iitr tengeri termő vidéken Vrsac, !óvi börtönt, később külföldi börtönökben ; Ivet meg a forradalom idején követett 
ibunár és Kovin környékén, ahol az töltött hosszabb időt. majd 1918-ban el és amelyért a beogradi törvényszék 

“  ‘ ‘ 1 tizesztendei súlyos fegyházra Ítélte.
Alii
árvíz tavaly nagy károkat okozott, a 
tcngerikészlctok annyira megcsappan
tak, hogy itt feleslegre egyáltalában 
nem lehet számítani. Pancsevó környé
kén is olyan csekély a készlet, hogy a 
tavaszi szezonban a tavalyi íorgaior.i- 
nak még a felét sem fogják elérni.

Felsöbánátban és a Bánát tiszainenti 
részein is erősen megfogyatkoztak a

visszatért a Vajdaságba és Temerlnbeu 
vagontétclckbcn adott él sohasem léte
zett fát, amelyért nagy előlegeket sze
dett fel, 1919-ben a noviszadi Konilós és 
Székely cégnek adott el ötszáz méter
mázsa tengerit, amely szintén nem léte
zett, később benzint adott el nagy téte
lekben, de természetesen U|Cm szállított, 
1923 november 9-lkén a noviszadi tör- 

tengeri készletek, de azért számítani le-' vényszék négy évi és kilenc havi bor
iiét arra, hogy még 2—3 ezer vagon ten
gerit elszállítanak a Tiszán az uj ter
mésig. Számottevő készletek csak a Be
gy vidékén és Becskerek közvetlen kör
nyékén találhatók, azonban itt is csak 
legfeljebb feleannyi tengeri kerülhet be
hajózásra, mint az előző években. A 
Bega vidékén exportra kerülő tengeri
mennyiséget 4000 vagonra lehet be
csülni.

A tavaszi bánáti tengeriexporthoz tc-

Fata Morgana
Irta : Oláh Gábor

Előttem ült ez a különös ember, 
oz az ördöngős Vadász. Nem ivott 
bár szinültig telten kacagott rá a bo
ros pohár Nem hallotta a zenét, amely 
néha slkctitően zúgott köriiltünk. Nem 
látta a villanyfényben elsuhanó nő
ket, akik kíváncsian pillantottak mű
vésziesen rendezett fejére. Befelé né
zett és szakadozottan, majd harago
san, végül viharosan beszélt. Beszélt.

— Beláttam, hogy ebben a sivár 
környezetben végem. Megfullad a lel
kem, mint az utas a számum porában 
Művésznek születtem, de rossz, helyre 
estem. Képzelje el: az aranyhalat ho
mokban. Az emberek vadállatok, harap
nak, marnak, ha nem bírnak velem és 
röhögnek, fia két vállra terítettek 
Ezektől nem várhatok semmi jó!. Pén
zem nincs, hogy Párisba mehessek. 
Kétségbeesetten kiáltottam fel a I átha- 
tatlan Istenhez, vagy nem is tudom ki
hez: most segits, uram, mert elveszek!

Egy pillanatra megállt. Hallgatott. S 
ügy nézett a semmibe, bogy a nézése 
vonalába eső asztaloknál egyre izga- 
tottabbak lettek az emberek: mert a 
szeme sugárzása: égetett.

— És barátom, ekkor támadt az a 
furcsa gondolatom, hogy átformálom 
magam körül az egész világot, Meg
színesítem, tele aggatom a legfantaszti
kusabb díszekkel, fölemelem az illúzió 
ködébe s akaratom hatalmával óriássá, 
rfiegdöbentövé, szóval művészivé te
szem.

hát nem lehet túlságos nagy reményeket 
fűzni, aminek egyrészt az az oka, hogy 
a tavalyi termés általában véve 20—30 
százalékkal gyöngébb volt az előző évi 
termésnél, főként pedig, hogy a tengc- 
rikészletek jelentékeny részét a kedve
ző őszi és téli időjárás következtében 
már kiszállították az országból. Azon
ban még sincs kilátás arra, hogy a ten
geriárak emelkedjenek, mert a tengeri
Jugoszláviában már elérte, sőt részben ! Azonban a csökkent készletek is ele- 

j túlhaladta a világparitást. Romániá- (gendők a belföldi szükségletek kielégi-
nak rendkívül jó termése volt és a kö
zépeurópai piacokat elárasztja tengeri 
ajánlataival, úgyhogy a mi tengerink
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V i s s z a  M i t r o v i c á r a . .
K ile n c  r a b o t  sz& lli ró tta k  a  n o v is z a d i  

Ü g y é s z s é g  fo g h á z á b ó l  Mitri? V ic á r a
E g y  k i s k o r a  k i v é t e l é v e l  v t i l u m e n n y i  r o v o t t  m u l t u

Noviszndról jelentik; A noviszadi ; badlábralielycztcti, de a noviszadi állo- 
ügyészség fogházából kedd délelőtt tíz , máson eltűnt és a két asszonyt a pálya

udvaron hagyta. Még az éjjel betört La- 
zics Zsika noviszadi gazda házába, de 
tettenérték és beszállították a noviszadi 
ügyészségre, ahonnan kedden indult 
vissza Mitrovicára újabb három és fél 
évi fegyházbüntetéssel, amelyet a felté
telesen elengedett két évi és kilenc ha
vi régebbi börtönbüntetéssel együtt kell 
most letöltenie.

A társaság másik legillusztrisabb tag
ja Jovanovics Dragisa beogradi lakatos, 
egyike a legveszedelmesebb betörőknek,

töhré ítélte és be is vonult Mitrovicára, 
1925 szeptember 10-ikén feltételes sza
badságra engedték. Vasútra ült és No- 
vlszadra utazott. A vonaton megismer
kedett Ruszko Milicával és Petrbvics 
Lénával, akinek férje be volt zárva és 
velük elhitette, hogy magasabb igazság
ügyminiszteri tisztviselő cs dr. Kosztics 
Milán osztályfőnök tegező jó barátja. Az 
asszonyoktól pénzt csalt ki, hogy levi
szi őket Beogradba és a két férjet sza-

Kiváncsian vártam, merre fordul 
gondolata.

— No most idehallgasson. Ez az 
egész Föld, ez a csillag, tulajdonképpen 
egy élő Lény: mozog, lélckzik, eszik, 
‘ermel, szül, öregszik és rohan a ko
porsója fele. Mert azt belátja, hogy az 
Ember, a kantok, a Shakespearck. a 
Goethék, a Madáchok. az Edisonok, 
meg mind valamennyien: testéből szü
lettek. Az ember “  föld, kis darab 
föld. A rész olyan, mint az egész. Az a 
csillag, amely érző és gondolkozó em
bereket szül, maga sem lehet vas, vagy 
kő, vagy tűz. vagy víz, liánéin minden 
elemnek az összetétele — : Ember. Szó
val: Lélek. Ahogy erre rájöttem: meg
változott egész világom. Képzelje cl: 
egy roppant állat, vagy roppant ember 
hátán élünk, odaragadt moszatok, vagy 
bacillusok. A vágtató Föld fuj, köhög, 
morgolódik, talán káromkodik és sza
val. Vagy dalol. Ez a roppant zengés- 
dörgés áthullámzik belénk s a szeren
csésebb pillanatokban termett emberek 
átveszik, mint a pici kis fölfogó gépeze
tek és dalolnak, szavalnak, vagy — 
káromkodnak. Ha a Föld beteg, hízás, 
akkor megbomlik a rajta élősködő em
beriség is: beteg, lázas lesz és pusztul.

Rámnézett — s tágia nyílt szemé
ben egy forgó és rohanó földgömbot 
láttam.

— Csillagok vagyunk mind! Égi tes
tek. Napok, holdak, üstökösök. Az em
berek jelleme: egy a csillagok képleté
vel. Most tnár az ember építette világ 
is a minden-téli alaptörvényein épül. A 
hogy ez világossá iett elöltem; elkez
dett a szemem, lelkem káprázni a vá-

alig konkurálhat vele. A magyarorszá
gi tengeri termés ugyan gyöngébb volt 
és igy nem jön szántba a jugoszláv ten
geri konkurenciájaként, de annál in
kább az amerikai tengeri, mely lénye
gesen olcsóbb, mint a miénk.

Ezek a körülmények megakadályoz
zák a tengeri árának emelkedését, nolia 
a készletek nálunk csökkenőben vannak 
és a termelők árkövetelései nagyok.

tűsére, a külföldre pedig már a konku
rencia miatt is csak kevés tengeri ke-• 
rül ebben az évben.

1925 július 18-ikán feltételesen szabad
lábra került. Egy napon szabadult ki 
vele cellatársa és névrokona Jovanovics 
Vojiszláv, beogradi szabó, akivel abban 
állapodtak meg, hogy működésűk szín
terét átteszik a Vajdaságba, ahol sokkal 
enyhébb törvények vannak érvényben. 
Másnap délben a noviszadi rendőrség 
már letartóztatta éiket, mert tettenérték, 
amint Reméli Antal péküzletébe törtek 
be és elvitték onnan a kézipénztárban 
talált néhány ezer dinárt. Pár perccel 
utóbb már másik két pék tett feljelen
tést, hogy náluk is betörtek és ekkor 
kiderült, hogy a hát Jovanoivcs deli 12—
I óra közt péküzletet fosztott. Ezért az, 
újabb szerepléséért két esztendei bör
tönt kapott és Jovanovics Dragiszláv, a 
ki szabadságát csak tizennyolc óráig él
vezte.

rosaink, a házaink, az uccáink, a te
reink, kertjeink láttára. Micsoda zengő 
csoda ez a terem, ahol most vagyunk! 
Ezek a színes falak: lebegő fényhullá
mok, amelyeken a világ sugárzása tün
döklő sziliekbe törik. Ez a kolosszális 
épület: él! Lelke és érzése van. Dalol. 
Csak meg kell érteni. És az uccák! A 
Föld hátán tovakigyózó pici inedrecs- 
kék, amelyekben az éltet árama fut 
előre, hátra. Csupa villanyfolyam az 
egész. Mert minden egyes ember: vil
lanytelep s ahogy elfutnak egymás mel
lett: micsoda rezgő zavarok, micsoda 
egyesülések és taszítások, micsoda ki
sülések támadnak! Hányszor látom a 
felcikázó kis villámot egy-egy haragvó 
férfi vagy licvülö nő szemében! A 
siró gyermek szemében kis hulló csil
lagok zápora fénylik. Mert mind parányi 
égitestek vagyunk!

Az ö szemei is villámlottak és billió- 
csillagoztak. Fényes, dombos homloka 
olyan volt, mint egy égi test fél 
gömbje.

— Most már megszületett az uj vi
lágszemlélet. Az ember és az, amit te
remt: ép olyan egytestvér, mint az em
ber és a föld, mint a Föld és a Hold 
vagy mint a Napok végtelen milliárd ja. 
Ezzel a gondolattal megfogtam a Halha
tatlanságot: az örökkévalósás létráját 
odatámasztottam lelkemhez és lelketntöl I 
a Sinushoz. Van ennél felségesebb tu
dat? Egy vagyok a Mindenséggol, te
hát egy vagyok az Istenséggel. Ha szob
rot faragok: az Isten emberfortnáló 
szándéka ült formát művészi akara
tomban. Ha költeményt írok: a világtcs- 
tek zengésének adok parányi hangot

Három és fél évi börtönbüntetésének 
elszenvedésére vönul a ntitrovicai (egy
házba Ninkov Dusán noviszadi sofíőr, a 
ki saját kisleányán követett el erő
szakot. *

Két és fél évi börtönre ítélte a novi
szadi pénzügyigazgatóság szolgáját. Lu- 
kics Sztevánt, aki a pénziigyiga/gutó- 
ságnak katonákkal őrzött treszor,aiból 
27.000 darab egydinárost lopott el.

Ugyancsak két és fél évre vonul be 
a (egyházba Ncmcscv Milán becs.kereki 
napszámos, akt mult évi februárban 
Bccskereken betört Sztankovics Nikola 
lakásába, ahonnan 13,250 dinárt lopott 
el és két nappal utóbb ugyancsak Bees- 
kcrcken Gajdok Iván lakásából 14.370 
dinár készpénzt lopott el. Ncmcscv is 
csak visszatérő a ntitrovicai fegyházba, 
mert 1925 december 31-ikén helyezték 
feltételes szabadságra.

A hatodik fegycnc Tcrzics Tivadar cu- 
korgyári hivatalnok, aki Titelen telek
könyvi kivonatokat hamisított és azok
nak alapján a beogradi cukorgyártól 
27.000 dinárt csalt ki. Két és fél évre 
Ítélték, de egy alkalommal két évet már 
töltött Mitrovicán.

Veszedelmes betörő a hetedik rab: 
Diina Pávle bácskopetrováci asztalos, 
aki gyémánttal kivágta Trifasko Pál kul- 
pini gazda ablakát és onnan arany és 
ezüsttárgyakat és 21500 dinár készpénzt 
lopott el. Friedmann Ignác lakásába is 
behatolt, de Bazsel Pavcl szolga észre
vette és döngette a belülről bezárt aj
tót. mialatt Djlna az ablakon át meg
szökött. Pctrovácon elfogták és akkor 
kiderült, hogy speciállsta az ablakoknak 
gyémánattal való keresztülvágásában.
1921- ben és 1922-ben több mint tizi be
törést követett el hasonló módon.
1922- ben mindezekért három esztendei 
fegyházra Ítélték, amit már ki is töltött. 
Most újból a fegyházba vonul újabb bün
tetése kitöltése végett.

A nyolcadik: Horkai György lakatos, 
aki Csányi Zoltánnál tört be és ezért 
másfél esztendei börtönre Ítélték. Betö
résért egy évi börtönbüntetést már el
szenvedett.

A sorban az utolsó egy fiatal siheder, 
aki most lett csak tizenhat eszitendős. 
A fiatal gonosztevő 1925 december 25-én 
karácsony napján késsel szivenszurta 
Hronics Gyúró gyurgyevói legényt aki 
azonnal meghalt. Hat hónapi börtönre 
ítélték, tekintettel fiatal korára. Bizony
talanul, szemlcsütve lépkedett a többi 
mögött, akik mind tanitómiesterei lehet
nek. ö  a transportban az egyedüli, aki 
még nem ismeri Mitrovicát . . .

Ha gyermekem születik: egy uj kis 
csillag született. Hát nem gyönyörű? 
Megyek az uccán — s ezer kis gyermek, 
ezer kis csillag hömpölyög felem.

Magam is meg voltam illetödve. 
Csakugyan, ez a különös ember uj vi
lágszemlélet alkotója. Meg fog változni 
tudományos felfogásunk, vallásos bi
tünk, művészi szemléletünk. Táguló, 
nem földi méretű perspektívában cso
dálatos elemek lebegtek felém. Szé
dültem.

Az őrjöngő zene elhallgatott. A ci
gány tányérozni indult. Ahogy közele
dik felénk, az asztalunkhoz, ez a barna 
gyerek, profán gondolat villan át hom
lokom mögött. Megragadom a Vadász 
tir kezét s odaintek a hajlongva keresető 
cigány felé:

— Nézze csak! Egy uj csillag köze
ledik felénk. Egy fekete csillag.

Vadász ur tétován arra nézett, amer
re mutattam. Fényes homloka egy pa
rányit elborult. Azután láttam, hogy 
lassan a mellénye zsebébe nyúl s fárad
tan kikotorász belőle egy pénzdarabot.
Markába szorítja és várja a fekete csil
lagot. hogy ezt az érc-elemet belcfor- 
rassza annak összetettebb clcmcsopor- 
tezatába: a kezébe.

'i ic'onajt.
— Gyönyörű ez, uram . . .  csak ne 

volna az embernek is árnyéka. Egyik
ről ráesik a másikra — kész a napfo
gyatkozás.

A cigányra gondolt, ki rningyárt el
viszi utolsó pénzét. És beáll a részleges
napfogyatkozás.
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Beograd kikivánkozik
a beogradi tartományból
Javaslatok Beograd és a tartomány 1 a v.asil,i pénzt;\rnúl kaphat, mozijegyei
kü.önv’jfaJztására A tartomány- ,pe,d,g , a ! I!líabar'1: l:bbe" a ' e5>zólv‘;s 
__h u .  ~ i:_»■ helyzetben Jaeko Pista mentett és ra-

hettem be a potyára. A harmincötödik kifütyül ekkora tömeget. A színházban

gyűlés elfogadta a tisztviselők fize
tési szabályrendeletét

Beogrudból jelentik: A tartománygyü- 
lés kedd délelőtti ülésén napirend előtt 
két érdekes indítvány hangzott el, mind 
a kettő llcograd városnak a beogradi 
tartománytól való kiilönválusztását cé
lozza. Az egyikben Beograd város tar- 
mniánygy iilési képviselői párt különbség 
nélkül javasolják, hogy Beogradot ha
sítsák ki a tartományból. A másik indít
ványt dr. 7.ál;ó Milán terjesztette elő ar
ról, Itogy llcograd és Pancsevó együtt nj 
tartományt alakítson, illetőleg Pancsevót 
közigazgatásilag egyesítsek Beograddai. 
X c i i i i m  \árosra vonatkozólag még nem 
hangzott el ilyen javaslat, mert /emun 
képviselői a vnkovári lartománygyülés- 
nek tagjai, de várható, hogy ott is indít
ványozni lógjál; Zcmunnak Bcogradlioz 
csatolását.

Letárgyalta ezután a tartománygyiilés 
az önkormányzati tisztviselők fizetéséről 
szóló szabályrendeletet. A liázbérillet- 
uiétiy kérdésében ellentét merült fel a 
többség és a kisebbség között, ezért az 
állandó választmány tanácskozásra vo
nult vissza, majd újabb rövid vita után 
elfogadták a szabályrendeleti bizottság 
és pénzügyi bizottság javaslatát.

Az ülés végén felolvasásra került a 
költségvetési javaslat, amelynek általá
nos vitája szerdán kezdődik meg. Erős 
vita várható a pótadók miatt, amelyeket 
a többségi, különösen a bácskai képvise
lők is sokainak. Nagy terhet jelent a tar
tományi adó Beograd városra is. A költ- I 
ségvetcs általános vitája több napig fog j 
tartani.'

C IR K U SZ
, Szánd—Szmtc

vagy egy tapasztalatlan sport
ember kalandjai

Csajághi mérkőzés, bíró: barát
ságos.

Igazi sport pour sportmérközés volt 
és mély hatást keltett tel a lelkemben. 
Néha ttgy éreztem, hogy formában va- , 
gyök, néha pedig úgy éreztem, hogy a ’ 
játékosok nincsenek formában. A mér
kőzés elején azonnal kidomborodott a 
mellettem illő itr lölcnye: odaprésclt 
a tribün falához. A 19-ik percben mellbe 
vágott (N ki akart állitani (ugv látszik i
festőmüvesz volt), de aztán megelége
dett azzal, hogy lelökött a pádról. El
lenkezni próbáltam, de ő kijelentette, ha ' nemzetközi konvenciót ratifikálja, 
nem fogom be a csőröm, egyszerűen le- 
híj. A szomszéd páholyban heves me
zőnyjátékot folytatott egy fiatalember.
A 20-ik percben a hölgy le akart vonul
ni. A 21-ik percben kavarodás a kapu 
előtt, a fiatalember büntetőterületen be
lül hencet véli It.

Ekkor zene csendült tel. Csajághi in-, 
rulyázoti hétágu sípján. Két talpat érez-' 
tetn a lábamon és a charleston ismert 
í gutái tönkretették a lakkcipömet. Bün
tető - kiáltottam, mert a labda lesurol- 
ia a lleld Misi térdéről a púdert. A ke! 
talp tovább topogott a tyúkszem em en.
Nem m ertem  féltem, hogy tizen-

voltak készülve. A hírrel kapcsolatban 
antant-diplomaták részéről közük, hogv

egyre élesebb körvonalakban bonta
kozik ki az az nj elhelyezkedés és 
diplomáciai konstelláció, amely Ro

mánia számára most megnyit.
i gyeo kehiek i lleticm. \ ő iidö vége felé O laszország együttm űködése Angliával 
a bíró minden <»k i.jkiil e -.ndást fii-, Saugliaibau ocbizon.vitotta, hogy Chain- 
ívűit, mire a publikum tciiijüii'ozia C \l>crlui'i ezt a koluborációt az angol és 
jágllit, 1 olasz keleti politika között már Mus.-o-

A második félidő, a s/oká>tól clté'-ö-a///t/vrí való találkozása alkalmával elő
li, g nem heves mezőnv iátokkal . h a -! készítetté. \  brr. kiiliigj miiiisztc; eiö>.löi 

pere-'l.itm a távol keleten tornyosuló viltarfel-uein tü'.tj e'* kezdődött. \z. ötödik 
ben esteledni kezdett. A hatodik perc
ben már minden Barna volt és a Weisz 
is Feketének látszott. Sr/Vh pedig egyál
talán nem is látszol.. A páholyban a 
fiatalember ofsivdhvu állt. ezt abból 
következtettem, hogv a közönség min
dig a hölgyre nézett cs teli tüdővel 
kiabálta: biro »»; /<•</.' Nem értettem,
hogy a publikum mért nézi á.laudoan a

,nih?r. a , ^ ,rzÓH„ S  Anglia kevésbé léphetett j tást vált ki cs különösen
k s ehf‘ mis/tá tű. \ huszonliarmadiK . ,MII IS lent. guszmuii. láttam 1 M közvetlenül, mini Olaszország.
Percben elém állt egy ur es nem 
semmi inast csak a hátat. Belerúgtam.: 

— Mi volt ez. uram? löru'ud! iám

— Korner -  ieleltem és veszélyes le
futást csináltam a halszélen, de a kapu 
előtt az ellenőr leszerelt és legyet kért. 

I ■ Azt feleltem neki, hogy jegyet csak

vetéssel kivédett, úgyhogy nem repül

O la s z o r s z á g  r a t i f ik á l t a  
a  b e s s z a r á b ia i  s z e r z ő d é s t

S c ia j o la  o la s z  d e le g á t u s  s z é n  ’á c ió s  b e j e l e n t é s e  a  n é p s z ö v e t s é g i  
t a n á c s  k e d d i  ü l é s é n  — A z ó la  z  r a t i f ik á lá s  v é g le g  b i z t o s iv á  Ro» 
m á n ia  s z á m á r a  B e s s z a r á b ia t  —- S c ia j o la  s z e r in t  a  r a t i f ik á lá s  n e m  
i e l e n t  e l l e n s é g e s  a k t u s t  O o  z o r s z á g g a l s z e m b e n  — A n g lia  k é s z í 
t e t t e  e lő  a z  e s e m é n y t ,  a m e ly  l é n y e g e s e n  m e g e r ő s í t i  R o m á n ia  

n e m z e t k ö z i  h e ly z e t é t

R o m á n iá t  i s  b e l e v o n t á k  a z  o la s z o k  F ö ld k ö z i 
t e n g e r i  p o l i t ik á j á n a k  r e n d s z e r é b e

Géniből jelentik: A legnagyobb politi
kai eseménye a keddi napnak

Sciajola olasz delegátus hivatalos 
bejelentése, amely szerint az 1920 
októberében kötött besszarábiai 
egyezményt az olasz kormány rati

fikálta.
Ezzel teliát ez a szerződés, amely ak
kor a román kormány cs a vcrsalllesi 
szerződés négy föliatalma: Franciaor
szág, Anglia, Olaszország és Japán kö
zött jött létre, életbelépett és

végleg biztosiba Románia számára 
Besszarábiai.

Sciajola a ratifikálás megtörténtéről 
tett bejelentését azzal egészítette ki. 
hogy

ebben a tényben senkisem lásson tá
madó szándékot Oroszország ellen.

Ez csupán facoti de parler. amely felett 
napirendre kell térni.

A besszarábiai szerződés olasz rész
ről történt ratifikálásának politikai je
lentőségét népszövetségi körökben tö
képen abban látják, hogy

ezzel Romániát is belevonták az 
olaszok Földközi-tengeri politikájá
nak rendszerébe, amely főleg Jugo

szlávia ellen irányul.
Sciajola a nagyjelentőségű esemény

ről a sajtó képviselői számára a követ
kező nyilatkozatot bocsátotta rendel- a
kezesre: i

Az olasz minisztertanács elhatá- í
rozta, hogy Besszarábiának Romániá
hoz való tartozásáról szóló 1920 évi 

Eb-

Rom ánia belekapcsolódik  Anglia és Olaszország 
együttm űködésébe

Becsből jelentik: Diplomáciai körökben’ 
meglepetést keltett az a genfi hir, hogy ,
Olaszország ratifikálta a besszarábiai |,el\zet az volt. hogv noha Mu-solini! rím teljesen jogosultnak ismerik el a 
szerződést, noha erre már régebben e! j)aratsa-i szerződést kötött Romániá-! német álláspontot, csupán praktikus

vak mégsem ratiiikátta még a bessza- • szempontokat hozna!; fek amelynek 
rábiai egyezményt, tehát azt kellett el-j mérlegelése az albizottságnak lesz 
érni. hogv ez a ratifikálás mielőbb; hivatása.

hőket és tudta, hogy a szovjetorosz 
iizeltneknek ez lesz a következményük, 
teliát

Chamberlain Romániát és Lengyel- 
országot is bele akarta kapcsolni tá
vol keleti politikájába, mint Szovjct- 
oroszorszóg legközelebbi szomszé
dait. hogy a bolsuvlstaellencs törek

véseket alátámassza.

az angol külpolitika tehát odahatott. 
hogy a bukaresti kormány nemzet-

percben esni kezdett az eső. A negyve
nedik percben a páholyban ülő fiatalem
ber \ édlietetlenül hálóba került. A kis 
szőke hálójába. Még öi pere és Csa
jághi iütyörészui kezdert. A füttyre 
megindult a m n az ajtó kié Nem értet
tem, miként leket az, hogy egy ember

ben az elhatározásban az olasz kormányt 
az a felfogás vezeti, hogy

ennek a nemzetközi okmánynak a 
ratifikálása tovább tieui halasztható.

Az olasz kormány sohasem ismerte télre 
ennek a nemzetközi egyezménynek a 
jelentőségét, azonban a ratifikálást ed
dig halasztotta, mert azt vártu. hogy a 
két érdekelt kormány közvetlen tár
gyalással megegyezik egymással.

Az olasz kormány azonban hangsú
lyozza, hogy a ratifikálás mostani 
ténye nem jelent ellenséges aktuít 

Oroszországgal szemben.
Római jelentés szerint ott sem poli

tikusok. sem hírlapírók nem tudtak kö
zelebbi felvilágosítást kapni Olaszország
nak a besszarábiai szerződéshez való 
kapcsolatáról. Nyilvánvaló, hogv

Mussolini e íontos eseménynek beje
lentését elsősorban két helyen kí
vánta: a népszövetségi tanácsnál és 

Bukarestben
és addig nem hajlandó az esemény bord
ereiéről nyilatkozni, amig a bejelentés 
megtörténtéről hivatalos jelentést nem 
kap Géniből már megjött a távirat, 
hogy Sciajola a ratifikálás tényét tu 
datta a Népszövetségi Tanácsban,. most 
még megvárják a bukaresti jelentést is, 
és addig csak annyit tartanak -ziíksé-1 
gesnek nyomatékosan hangsúlyozni, 
hogy

a ratifikálás az olasz-román jóvi
szony és barátság keretein túl nem

zetközt jelentőségű.
Enné! többet olasz részről égwiö/e még | 
nem mondattak.

közi helyzetét Olaszország révén 
szilárdítsa meg.

megtörténjek és ezért nagyobb jelentő
ségű a ratifikálás megtörténte « magánál 
az olasz-román barátsági szerződésnél 
is. A ratifikálás aha! Románia ttj hely
zetbe kerül i-s

anélkül, bogy Romania szamára po
litikai kötelezettség származna, be
lekapcsolódik az angol és olasz kül

politika együttműködésébe.
Románia nem kénytelen feladni v.ddigi 
Inkepolitikáint. viszont a ratifikálás 
után nemzetközi helyzete lényegesen 
megerősbödött.

Stresemann, a kedélye*. elnök i
Géniből jelentik: Az. a .mód, ahogyan

Stresemann nemet imodulim kulügyuil- 
i niszter a Népszövetségi Tanács tanácsko- 
i zásait vezeti, általálbati kellemes ha- 

tetszenck
1 Stresemann temperamentumos. ötletes 
és humoros megjegyzései, amelyek
kel Mimii meguevettvti a delegációk

fordítva szokott lenni. Az eredmény 
1:0 volt a szőke javára, ami megfelelt a 
papírformáknak is. A látottak egyéb
ként kielégitctték a közönséget, de ki 
kell jelentenem, hogy a mezőny legjobb 
embere nagy kanász volt.

(Sz. t.)

tagjait. így történt hétfőn is. am ft or 
Tilulescu román delegált az erdélyi 
magyar optánsok panaszainak jogo
sulatlanságát igyekezett kimutatni és 
felsorolta mindazokat a nemzeteket, a 
melyeknek állampolgárait a román ág- 
rárreform ugyanolyan elbánásban ré- 
szesitett, mint a magyarokat. Vala
hányszor Tltutescu ilyen nevet emlí
tett és hangsúlyozta, hogy ebben az eset
ben a kisajátítást szenvedő fél olasz,

I francia, vagy csehszlovák, mindig az 
illető tanácstag felé fordult és udva
rias fejhajtással mondotta, hogy eze
ket ép oly kíméletlenül sújtotta a ki
sajátítás, mint a magyarokat. Az el
nöki székből ekkor Stresemann közbe
vetette a következő kérdést:

— is  a németeket is?
litulescu udvariasan meghajtotta 

i magát Stresemann felé és igy válaszolt:
— Magától értetődik, a németeket is. 
Egyes tanácstagok különösnek tartiák 

Stresemann temperamentumos viselke
dését, ^mellyel a tárgyalások menetébe 
is igyekszik beleavatkozni, de a dele
gátusok többsége jól mulat megjegyzé
sein és azokat helyénvalóknak találja.

A íelsöszilézjaj kisebbségi 
iskolák ügye a Népszövet
ség előtt

A népszövetségi tanács kedd délelőtti 
nyilvános ülése simán és gyors ütem
ben végzett a napirendre tűzött hét 
ponttal és az ülés alig félóráig tartott.

A fclsöszllézial kisebbségi Iskolák 
ügyét háromtagú albizottságnak ad

ták ki.
amelynek Unulia (Columbia), Seialoja 
(Olaszország) é>- Troostoyk (Hollan 
dia) a tagiai. Ez az albizottság még a 
mostani ülésszakon tartozik javaslatát 
előterjeszteni. Érdekes, hogy lengyel 

j részről nem a tanács ülésén ugyan, 
liánéin annak keretein kivid forma szó

a

pontok
indit-

\z  ülésen letárgyalt egyéb 
közül említésre érdemes Penes 
ványa. amelynek értelmében a tanács 
elvileg kimondta, hogy

súlyos politikai változások idején a
Népszövetség valamennyi tagja kö
teles siettetni a Népszövetség ösz- 

szciilését
megkönnyíteni minden rendelkezés

re álló eszközzel a Nemzetek Szövet
ségének munkáját. Ezt a határozatot a 
szeptemberi ülésszakon fogják tár- 

i gyűlni.,
\  tanács legközelebbi nyilvános illé

sét szerdáit délelőtt tartja.

Nagy választékban vaunak

hálószobák
HEMLER huiorttrJet, Novísad
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Nyomában vannak
a fccseji rablótámadás 

tettesének
A rablónak bün’irsa i is vannak

1 Pénteken megtartják
a Rácz-ügy főtárgyalását

ide férjemnek nem szóltam, hogy itt a fi
vérem. Éjfélkor az uram hazaklvánko- 
zott. Hazavezettern és lefektettem, majd 
visszatértem a társaságba és nem gon
doltam semmi rosszra. Halttal tájban

1 gyermekeimmel hazatértem és férjemet

Sztaribccsclrő! IcknHk: A csendőr-1 £«'eií<«" k  a gyilkossági k ísé rle t és a « « t ó ' ’r f í"<>̂ ' ' a' " ' " ' - aUillek
ség pagy apparátussal folytatja a nyo-' b l lk t tS  b u n U 'fy e t  lilik, hogy
mozást azoknak a vakmerő rahlótáma-1 , . , . , . , . . , . . .  , • i a gyilkosságot fivére követte el,
dóknak a kézrekeritésére. akik mint; Nov,szád, je len tés szerűi: a senmuto- ^r. J ig y  ved^ ellm, j t n U t ^ ^ r n t t o l ^ ^  J m  , vaUom .sút 1)yugpdtau te tk  ||teg
a liácsmegyei Napló megírta 
haton este az uccán a kora esti órák
ban kirabolták Autók Anna szíaribecse- 
ii könyvkereskedőt. Autók Anna any
jával és nővérével ment hazafelé a fc- 
ueeáhoZ közel levő lakására, amikor az 
egyik kapumélyedésböl egy férfi ugrott 
k'. aki hátulról leütötte Antók Anna

akik - 'mi* t Noviszadi jelentés szerim. a scinmito- ’ dr. ügyvéd ellen mull év október ho
_ szóm- ^vetette Káez György topolai m a-' 29-;kéu. nyílt uccá*n elkövetett gyiikos-

...n aÍzv lomtulajdonos kérvényét, athclyben az í sági kísérletet és a csalárd bukás bűn- A vizsgálóbíró az asszony vallomása 
után azon fáradozik, hogy megállapítsa, 
milyen szerepe volt az asszonynak a 
bűntényben. Sok gyanítok merült lel az 
asszony kedvese, Csukarín Alekszandur 
ellen is, aki a tanúvallomások szerint 
résztvett a vacsorán, de onnan többször 
eltávozott, sőt Manhosov eltávozása után 
egyizben hossza iáéig nem mutatkozott.

A többi letartóztatott kihallgatását 
szerdán kezdi meg Glumae Bogdán vizs
gálóbíró.

ellene folyamatban levő bűnügyek k ö -; ügyét.
zül a csalárd bukásra vonatkoz,) rész- A fötárgyalás egyelőre két napra, 
re más bíróság delegálását kérte. ' péntekre U-ikére és szombatra 12-ikére

A nov
tán mos
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kűszadí scmmitőszék döntése foly- I vtyt tervezve. A pénteki főtárgyalásra a 
ist már semmi akadálya sincs helybeli, míg. a szombati tárgyalásra

annak. hogy a nagy érdeklődéssel
, . A . . . . .  ivart fötárgyalás ebben a szenzációs

an.iiat majd a zavarban kitépte az [ bünperburi e hó 11-én, pénteken meg- 
szony kezéből a ridfkWt, amelyiken ‘ tartható legyen.

a vidéki tanukat idézték meg.
A fötárgyaláson csak belépőjeggyel

lehet megjelenni. A belépőjegyeket Ra-

15.400 dinár volt. A rendőrség megál
lapította, hogy a támadóknak társaik

A főtárgyaláson - most már bizo
nyos a bíróság egyesítve fogja tár-

dovies Szreten törvényszéki biró. ta
nácsi előadó adja ki szerdán e Író 
9-ikéu és csütörtökön 10-ikéti, a tör- j 
vénvszéken a 63-as számú szobában.is voltak, akik a rablótámadásnál

megfigyelő szerepet játszották. ügyet és pedig a Dimitrijcvics Prágó i délelőtt tíz és félegy óra között.
A nyomozás során a rendőrség olyan i

adatok birtokába jutott, amelyek révén

3 • gyalni a RAcz György elleni két bfln-

rövidesen kézrekcTülnek a rablótáma
Halálra itattak

dás tettesei. Többek közt megtalálták* Belácrkván tilos a magyar nóta, egy hétéves kisfiút
az egyik támadó botját, amelyet me- V t ' / 'A '/  /
nekülés közben dobott el, hogy a futás- A  r e n d ő r f ő k a p i t á n y  r e n d e l e t t e l  s z a b á l y o z t a ,  h o g y ,  Ireja tro . — tragzaia
ban ne gátolja. Autók Anna kihallgatá- U ie lv lK  IIÓt 11 m e l l e t t  'Z ílb íH l l l iu l í l t l l i  Szomborból jelentik: A sz-tarisziváci
sa alkalmával eíímondt'a, bogy a me- esendőrség érdekes ügyben kezdett
rériyjct alkalmával, az ticca másik cl- Nagy hiba és a megértésnek és a Ron

ái’.ó i szolidációnak mindig az állja útját, hogy 
sie-! egyes tisztviselők és hivatalfőnökök nm
ei- csenek tisztában a saját hivatali jogkö- 

mcnekülése után ő is eltűnt a sötétben, nikkel s hajlandók önmagukat összeté 
A község lakossága még mindig a veszteni a törvényhozással: a kirá’lyal 

xakmerö rablótámadás hatása alatt áll. 1 ^  3 parlamentiéi s olyan intézkedéseket 
Általános a részvét a rablótámadás ál- ‘tesznek, aminökkei csak a törvényhozás 

a , korlátozhatja az egyéni szabadságot. Kü
lönösen azok. akiknek kevés a dolguk és 
sok a ráérő idejük, szeretik túllépni a

\ legújabb b.semény, amelyről egy 1 nyomozást.
dáján észrevett egy mozdulatlanul 
férfit, aki a. történtek láttáfla sem 
tett segítségére, hanem a támadó

dozata iránt, akit súlyosan érint 
15400 dinár elvesztése. Antók Annát
nagyon megviselték az izgalmak $ any
ja, aki a támadás alkalmával súlyos
fejsérülést szenvedett, még mindig ágy
ban fekvő iícfeg.

hivataluk hatáskörét s azt hiszik, hogy 
1 nekik az a feladatuk, hogy a hazát és
az országot megmentsék olykm vgszeduH

ötszáz betei egy orvos
A noviszadi munkásbiztositó műnk j 

a spanyoljárvóny leküzdésére
Noviszadról jelentik: A iiáthaláz No- 

vázadon és a környéken szünőben van. 
Két héttel ezelőtt még zsúfolásig tömve

',i.k drkvai szerb nemzetiségű olvasónk • 
megbotránkozással ad hirt. hogy az ot
tani rendőrkapitány büntetés terhe alatt 
negtiftotta, hogy az ottani cigányzene-

karok magyar nótákat játszanak. Azt
bia bekierkvai olvasónk, hogy ő szívesen 
mulat magyar nóta mellett s ebben annál 
kevésbé lát nemzeti szempontból kivetni 
' al 'í. mert igen sokszor látta és hallotta,

Csurics Vlada sztaraszaváci gazda fia 
Csurics Ica hétfőn tartotta esküvőjét. A 
lakodalomra megérkezett Csurics bátyja 
Csurics l’reíun nyolcéves fiával Ro- 
doljubbal. A násznép éjfél felé vidám 
hangulatban volt. amikor a kis Rodolju 
bot és Poroski Szirna kétéves és Nen 
Zsárkó hétéves fiukat a vőlegény és 
egyik vöfeny, Kaludjerszki Veszelin Iré-

amikor Beogradban aktív miniszterek1 fából itatni kezdtek. A gyerekeknek öt
magyar nótái hazafiak a cigánnyal. , dinárt ígértek, ha fejenkínt néhány po-

Szegény magyar n ó ta ... Duhaj legé- 
ifytkt már néhányszor megzavarták, de

ruektői, amelyek csak az ö fantáziájuk- első eset. hogy a rendőrfőkapitány hívó
ban fenyegetnek. inin rendelettel akarja szám űzni.

Ságon gyilkolta meg
a palánkat orosz emigránst

Letartóztattak három orosz emigránst és az áldozat fele'
\olt a munkásbiztositó valamennyi ren-f • / • -  • n  i n  i .)L ' i u  *u *. ’ se-f t is őrizetbe vettek — liudahista vo lt a m eggyilkolvelőié és szombatonként, mikor a táp-
pénz kifizetésére került a sor. valóságos

Itár bort megisznak. A tréfának azonban 
súlyos következménye lett: a kis Ro- 
áoljub hajnalban ulkoholtnérgezésben 
meghalt, a másik két fiú pedig olyan sti- 

í lyosan megbetegedett, hogy az orvosok 
válságosnak tartják állapotukat.

A csendőrség a tréfacsinálók ellen 
t megindította a nyomozást.

N em  jó a csősszel 
ta lá lk o zn i

M egverte-e  az  ö r e g  c ső s z  
a  fia ta l vád lo tta ta gyilkosság színhelyére. íI

Tisztázódik a bűntény
A törvényszéki orvosol; íelboncolták ' 

Manhosov Siri holttestét és megálla
pították. hogy a kozákot tőrrel, vagy fi
nom hosszú zsebkéssel gyilkolták meg. A 
kés pengéje átfúrta Manhosov szivét

\ vizsgálóbíró a helyszJn.cn több sze
mélyt kihallgatott és ezek a vallomások 
fényt derítettek a titokzatos gyilkosság
ra Kiderült, hogy Manhosov felesége

Noviszadról jelentik: A Palánka mel
letti Karagyorgye állami méutclepen 
rörtent gyilkosság szenzációs részle
tei derültek ki a vizsgálat iolyamán. A 
telepen levő lakásán — mint is mercies —- 
meggyilkolva találták Manhosov Siri

csaták folytak le a pénztár előtti tolon
gó tömegben. A járvány lefolyásáról és 
a inimkásblztositó hatalmas munkájáról 
Prkics Vojin rnnukáspénztárf igazgatón 
következőket mondotta:

— A náthaláz Noviszadon február ele- orosz emigránst, 
lén jelentkezett döbbenetesen • nagy erő- \ rendőri nyomozás 
vei. Míg február harmadikén alig volt
látogatója a rendelőnek, addig február

K veddi napon 
szenzációs eredménnyel iáit. l ’gyanis a 
rendőrségnek olyan adatok kerültek

ityolcadikán yídamennyi rendelő zsufo-, birtokába, melyek kétségre! ómé tették i
hogy

.1 gyiikosságoi M anhow  feleségé
nek bátyja, (.sitvinov kicsit követ

te el.
Megállapították, hogy a

A sztiboticai törvényszéken hétfőn 
tárgyalta Pavlovies István törvényszéki 
elnök büntető tanácsa Nagy-Torma Al
bert szuboticai lakos bűnügyét, akit az 
ügyészi vádirat súlyos testisertés bűntet
tének vádjával terhek A vád szerint 
Nagy-Torma Albert M>23. év október 
13-án Gubányi Mihályt egy cölöppel fej
be verte úgy, hogy nyolc napon túl gyó
gyuló sérülést okozott.

A hetven esztendős vádlott, aki hat
lásig megteli. Ezen a napon már emel
nünk is kellett az orvosok létszámát, 
hogy á jáfVánayal megküzdhessünk.
Minden rendelő órában átlag negyven
ötven beteg jelentkezett és az orvosok 
naponta átlag ötszáz beteget vizsgállak
meg és ugyanannyi receptet is írlak, szombaton este feleségével 
Ezért a dé’e’ötti órákban nj orvosi ren-! n-ckévd és Jobb emigráns 
delőt is nyitottunk és szaporítottuk a hmldh.slit g ifve t ünnepelő 
fekvő betegeket látogató on’osok

viszonyt folytatott, a telepen élő Csu-
kavin Alekszanderre! és a liázastársak, gyermek apja. kije’cntette a íötárgyalá

■között gyakran történtek vívódások.1 son. hogy nem érzi magát bűnösnek, ö , 
meggyilkolt.1 Manhcsovot felesége azzal üldözte,! mint szőlőcsősz, a kérdéses napon

orosz kozák, aki buddhista vallási! volt, í a l k o h o l i s t a ,  a férj viszont szemére ; éppen a városba jött. Útközben, mi- 
négy gyér-; hányta az asszonynak hűtlenségét. M an-j kor Cmbányival a szőlők között találko- 
társáva!
’gyik ba-

vái-szá- fátjának lakásán. Manhosov éjfél
és\'hs.' & 7m bkonként'a táppénzek k i-Ő a" í1'853" «'««»>«« » társaságból és 
fizetésénél az átlasos 230 helyeit 4S0— 1 !t''cscsw 3:•”s-rctcl!Cii hazament lakasa-
550 entbi 
miatt később

lé l az átlagos 25b helyett n a z a m e n  i.m a sa -
brr hanoit eeíátyl. A torlódások ' r %  agyat ve te I, tew n-k es
ásóid, a scgélvck egy részéi hé t- '™ 1?’; .,,, a,1,d - g  l-'’‘>l"';l.’o‘,o

a lukasból es visszatért a maiatok

kosomé a férje durvaságait levélben e l- ; zott. ez már meg volt verve. Gubányi 
panaszolta fivérének. Gsuvinov Liesának.! nem volt egyedül, hanem négyen voltak, 
aki Zsabalyon élt. Csuvinov azt vála- 1A társaság két tagja azt mondta magá- 

hogy durvaságra durva- ról, hogy ők szabadnapos rendőrök, volt 
, is náluk rendőri revolver. Ö a két rend- 

Bnddha véres njéve felhívására kísérte be Gubányit és ba- 
A letartóztatott oroszokat kedden be- '̂ *s Gat.ia Búit. Az utóbbi azon-

szolta húgának 
Sággal feleljen.

ifin kellett k’ut'dnnnk a es visszatért a autlaták a novíszadi ügyészség fog- ,ta11, ’’közben megszökött. Kevéssel ké-
‘ ‘ . . közé. Késő éjjel tért haza az asszony. házába. G/r/zrzm: vizsgálóbíró a keddi nap Isobb <illbanyi is n,egUKrott s {ntás köz‘

--- A spanyo.laz most mar amijira /^drm / vezetve gyermekeit és be- folyamán kihallgatta a meggyilkolt orosz bt' n . atngrntt :l vasl’t> töltésen, a sínek
Chokkem, Itogá mindössze , néhány jaro nyitott a szobába, ahol térje feküdt I feleségét. aki vallomásában elmondotta a <oze zll,iant és nagyon megütötte magát,
betegünk van, a hetegsegélyzöbc ÍPedig: lámpát gyújtott és odapillantott az ágy- ! tragédia előjátékát, de tagadta, hogy !llcrí a s,,,ek is véresek voltak,
lassanként visszatér , a normális élet. i m. Rettenetes sikoly hagyta el éltkor az i tudott a gyilkosságról. ' Ezzel szemben Gubányi Mihály sértett
Maga a betegség Noviszadon megle-1 asszony ajkát, mert _  Megboldogult férjemmel és négy ífZt at,’a cbi' bogy a vádlott minden ok
lielősen enyhén tolj t le, a bctegsegéi.v- (l terítő, a föld ds a fai csupa vér gyermekünkkel mondotta az asszony ! ! ''^ tígeb!1 kezdte, úgy hogy az 
zö tagjai közül senki sem halt meg.. A voj(t . boldogan éltünk. Később az uram fo -' ’'léstől az alsó fogsora majdnem kiesett
járvány alatt a pénztár gyógyszerszám- Az ;.ssZouy odarohant az ágyhoz, kozottan rászokott az alkoholra és rósz-, h‘s . a „,c*ü *s vérzett. Amikor elesett az 
iái 120 százalékkal emelkedtek. A mun- n;eiyJ)cn nyakáig letakarva feküdt a fér- szül bánt velem. Boldogtalanságomat c[_ j ’késtől, akkor még legalább hitsz-liar- 
kásbiztositó hatáskörébe tartozó Vidéki je< felrántolta a takarót, amely súlyos panaszoltam bátyámnak, akit nagyon; n]b,CsZ?r la,'tött. úgy hogy tizenöt na- 
kircndeltségeknél a betegek száma két- volt a megolvadt vériül és megpillan- \gyü\ő\[ az uram. Vasárnap ünnepeltük az feküdt utána a kórházban, 
száz százalékkal emelkedett, l’.z annak tóttá a térié mellén tátongó rettenetes újévet és az estét szomszédunknál (öltöt- szembesítésnél a vádlott megmaradt 
tudltató be. bogy a vidéken élő munkás- j sebeket. ; tűk, ahol nagy társaság volt cyytitt. állítása mellett.
ság rendszerint igen nyomorúságos. • Az esetről azonnal jelentést tettek a Nyolc óra felé valamiért kimentem a Ezután még Kunvuv .lócát hallgatta ki
szellőződen lakásokban él és a vidéken I novíszadi ügyészségen és a tovarisevói szobából. .4i udvaron elém toppant bá-'a  bíróság, valamint banka AÍbertnét
az a meggyőződés volt elterjedve, hogy rendőrségen. Nbvi.szadról hétfőn dél- tydm. Könyörögtem neki, hogy ne inti- akik mindketten tanúsították bogy a
a .spanyölt csak alkohollal lehet gyógyi- után Qlutnác Bogdán vizsgálóbíró, dr. í tatkozzék férjem előtt, de vádlottnál bot és kétcsövű fegyver volt
tani. Átlagosan a betegség lefolyása öt- Vukovojac Zsárkó államügycsz és két ő kijelentette, hogy eljött leszámolni, A bíróság ezután a tárgyalást tneg- 
ik  napig tartott. törvényszéki orvosszakértő szállt k i! Később visszatértem a társaságba, szakította, bogyói tanuknő hallasson ki

helyszJn.cn


1927. m árcius 9. ÁC8MB6TO WAPlú

M arkovics L ázár n y ila tk o zo tt  
b u d ap esti u tján ak  ered m én y érő l
„ B u d a p e s tr ő l  o ly a n  b e n y o m á s o k a t  h o z ta m  m a g a m m a l, m e ly e k  
h a s z n á r a  le s z n e k '  a z  o rszá g n a k * *  — m o n d o t ta  M a r k o v ic s  — A  m a 
g y a r  k o r m á n y  é s  a  k ö z v é le m é n y  ő s z in t é n  k ív á n ja  a  k é t  o r s z á g  
k ö z ö t t i  k ö z e l e d é s t  — A  m e g e g y e z é s  n e m  é r in t i  a  k is a n t a n t - á l la 

n to k  v is z o n y á t  — A  d u n a i  k o n f ö d e r á c ió r ó l  n e m  tá r g y a lt a k

A  j u g o s z lá v - m a g y a r  s z e r z ő d é s  b iz t o s í t a n á  
K ö z é p e u r ó p a  b é k é j é t

Bcogradból jelentik: Markovics Lá-I egyezést kössenek Locarnó mintájára, 
zár dr. volt igazságügyminiszter, aki abban a reményben, hogy a speciális 
hétfőn este visszuérkezett Beogradba, egyezmények két-két állam között foko- 
keddeii délután fogadta a sajtó képvi
selőit, akik előtt részletesen nyilatko
ztát budapesti benyomásairól, utjának 
jelentőségéről és eredményéről.

Budapesti utániról szükségesnek 
tartom — mondotta Markovics — hogy 
a mi sajtónk utján is őszintén és vilá
gi -san tájékoztassam a közvéleményt.
Szükségesnek tartom elmondani, mért 
tettem meg ezt az utat. milyen körül
mények közt és milyen minőségben.
Mint önök is tudják. Budapestről rövid 
hírek érkeztek ottani nyilatkozatomról, 
melyek szerint én bizonyos dolgokról, 
többek közt Duna-konföderációról be
szeltem volna, amiről pedig solia nem 
volt szó köztem és azok közt, akikkel 
tárgyaltam.

Nem is crlcm, hogy leltei velem- 
kapcsolatban erről komolyan be

szélni.
A budapesti Magyarország cimii lap
ban megjelent nyilatkozatomban érintve 
volt ez. de ezt én azonnal megcáfoltam I
fs a cáfolatot a lap le is közölte.

A kisantant szerepe j
A béke megkötése óta egész 1925-ig 

Európa két ellehségcs táborra oszlott.
A béke az államokat megint csak szét
választotta, bár formálisan bekében él
tek. A mi külpolitikánknak is számolni 
keltett azzal a ténnyel, líogy az állo
tt
c
telenek voltunk bizonyos rendszabályo
kat tenni, hogy megvédjfik magunkat 
as esetleges ellenünk irányuló akció el
len.

Klasszikus példája ennek a kisan- 
tant, melynek az a célja, hogy meg
védje a fennálló békeszerződéseket, 
amennyiben azok háborítják nekünk 

a győzelemmel elért előnyöket.

zatosan olyan viszonyt fognak teremteni, 
hog yvégiil az összes államokat figyelem
be lehet venni általános megegyezés 
megkötése és az általános békepolitika 
szempontjából. A legérdekesebb eset ke
leten Bulgária és Magyarország esete. 
Ez a két állam seliogysem akart Locarnó 
útjára lépni. Hiába jelentették ki Genfben 
még a műit évben Románia és Csehszlo
vákia képviselői, hogy hajlandók .Ma
gyarországgal a locarnóilioz hasonló 
paktumot kötni, hiába tettünk mi is ilyen 
nyilatkozatokat, Magyarországban nem 
volt meg a hajlandóság erre a politikára. 
Azonban Locarnó hatása mégis olyan 
erős volt, hogy 1925 deccmlvcr elsejétől 
fogva, amikor a szerződést Londonban 
aláírták, egészen a múlt cv szeptembe
réig, amikor a Népszövetség ülése volt, 
mégis változás volt tapasztalható úgy 
Bulgária, mint Magyarország magatartá
sában.

Bulgária felé a mi államlink vette 
kezébe az inieiaiivát és Bulgáriának

A m o h á c s i  b e s z é d
—• Bethlen grófnak ezt a politikáját 

formálisan i£ jóváhagyta mohácsi bt> 
szédével Horthy kormányzó. A beszé
det mindkét ország közvéleménye igen 
szívélyesen fogattá és haitink ’egyetlen 
ellenséges hang. sem hallatszott éstefiett azzal a ténnyel, hogy az álla- ellensegg; Jiang .sem n a „ baráf s'íke, és°<a kö^eleclé-s r ^ zü k -^  Markovicsho/.. akitől a Báesmcgyci 

r.ok közt vannak barátaink és vannak Mlom form., s , . -• h  '  < ncrncSak~ a korrníány*' Napló munkatársa megkérdezte hogy hu-
íl/enstgfs tíítomoJfc. A béke dacára kény- nodes mcskutcséról meg s Indátrak u  s rMtRéro! wrncsnk a u i h  nieíbcsz6|ései„ szóbakerült-e a

mindkét kormány viMiralat targj ava írattam o . nr « .  < Habsburg-rcslaurMÓ kérdése, amire
letté a szerződés tervezetét. A szeme- men xan m ő.oave. telelte:
dés aláírására nem került sor és a fűim-( — Bethlen miniszterelnökkel másfél-
akadás okául egyrészről a mi állatnunk í óra hosszat tárgyaltam és olyan ál
politikai viszonyát hozták fel. másrész-j lamférfinck ismertem meg, aki egesz 
ről azt a kívánságot, hogy ezt a po’iti- i Közép-Európában kétségkívül a Icgtehct- 
kát, amelynek széles alapja van, előtt) j ségesebbek egyike, igen ’ól van infer- 
bevigyék a köztudatba és megakadó-; máivá a középeuropai es a halkam ker- 
ivozzák a téves értelmezését egy olyan désekröl olyan ember, aki rca isa” sza’ 
megegyezésnek, amelv csak a mi ál- mol a dolgokkal es nyíltan megmondta.

A Népszövetség igyekezett ezeket M ,h  k &  Ma2s.a.rots7,ig között jött bogy a M - S s t  íw es
beke- Vi„.„.!nr Mint. vesetik abban, hogy Köteled est Keres

Jugoszláviával és reméli, hogy ez nekünk 
is használ. Hangsúlyozta, hogy

akció t a nagyhatalmak kezdtek meg. e,ökCszilúsébc„ ev vészében és sze-’ Magyarország őszintén kívánja a 
f ő leg  A ngliának és a  r e n csém volt d>-. Gr. < n isz táv  volt békét és ez a magyar nép hangula-
'•öszönhetö. hogy megegyezés jötl _'e tre ; n„,1M.,ir ijíbin-vmiiiisztcri Bcogradban' fának a legmegfelelőbb, hogy a Lo

carnó politikáját kövesse.
Mindjárt másnap alkalmam volt meg
győződni, hogy ez a nyilatkozat meg
felel a pártkörök hangulatának. Bethlen 

íu pénzügyi bizottság ülését felhasznál- 
ta annak bejelentésére, hogy Magyaror
szág elhatározta, hogy Locarnó útja- 
ra lep*.

/a A'epszoverst-K j g y e d e n  j latnunk es M a g y a ro rsz á g  kozou juh
ellentéteket megszüntetni, igazi beke- (^ {rc Közben Nincsics lemondott. Mint- 
atmoszférát teremteni és a bábom előtti: jlcgy £n résztvettem ennek a politika- 
löké szellemét újból meghonosítani. Lzt > előkészítésében, cgyrészében ös sze-

1 • • i .. .   . 1- — a 1 <■»-*«-»1 - rl f*‘» ,t 11 • rr. . - .

ÍOV.V ’erejűit a loearuui szerződés. : Utóról. ezért meghívást kaptam vezető 
uel.v mint ismeretes, a vo.t ehctiscges, pol!tik„soktól, hogy magam
illamokiit egyveun.ba lie.yczte e> lene- n{.lz /.ul1 püsrre a helyszínén lássam, 
övé tette, h gy a német birodalom he- p( . ni.]ven lir,ngll!alváltozás állott be
épien a Népszövetségbe. \  luetorszag Alagy.,rorsZ;U;?.t fugcszlávh iránt, 
"•’kém e lism erte  a hckesz.erzodcs aita, hürébni ember mentemí-n. mint közéleti ember mentem 

Pestre, semmiféle misszióm nem 
volt. csaé az a kívánságom, hogy 
lehetőség szerint előmozdítsam an
nak a politikának a folytatását, a 
melyről azt hiszem, hogy érdeké
ben áll mimikái államnak, vagyis a 

és a jószomszédi ióviszony
politikáját.

Budapesten alkalmam volt érint-

tereiméit helyzetet a nyugati hátúi ou 
és kötelezte magát, hogy nem fog be
avatkozni Franciaországgal való eset
leges háború esetén. A lovarnői sze- 
zíjdés lehetővé te lte , h- gy hranciaor- 
szág és Németország teljesen egyen
rangú felek mód’án együttműködjenek 
a béke megóvásán.

Bnlflária és MaqynroTsaág

h e h

Amikor ez a kibékülés nyugaton m eg-! kezébe lépni a magyar kormánypárti voff s^ ; (:s /k „, ,-s lehetett
örtéut. felmerült az az általános oha?,, polít’km kurokke.^ es a mag\m mt-bo -, nj. bardtS(igl}nk (\ la-
logy Keleten is türtcinen valami. ; tika fc.e.ós ezt‘ie\ c , ( *> \’jrors:(íg’güt gyciígifse viszonyán*
airópat sajtó arról kezdett beszelni, lmgv üt»yminisztcrrcl es hetim n mi is, e , ( s ejiszlovákia vagy Románia
nőst keletről fenyeget veszély. nőkkel. ' iránt.

Keleten a helyzet sokkal komplikál- 
labl\ mert amíg nyugaton csuk Né
metország és Praiieiaorszijg voltak az 
érdekelt felek. Középetirópában es a 
Bulkán-fclszigclcn egész k, rdeskom- 
plekszummal állunk szemben, ame
lyeket nem lehetett általános egyez

ménnyel rendezni.
I.zcrt a Népszövetség azt javasolta a 
teleti államoknak, hogy részleges meg-

Tanác»kor.A» Vnlkóval 
és Bethlennel

Valkó kiiiiig.vtnimsztern:! való kósz
ább beszélgetésem alkalmával Val-

Mert a közeledés célja, hogy u/ból ga
rantálja a békét. A magyar állam, a 
mely eddig ugylátszott, bogy a békét 
megzavarhatja, ezzel a közeledésselp IU.VAHViv.3VH. • |l,US6U\rtlllUUu» ---  . ... ,

kő igen előkelő és'diszkrét politikus, aki i <<S(lk megerősítette volna Kozep-Luropa 
átviii hatva a közeledés eszméjétől - békéjét, ami nekünk Csehszlovákiának és 
--zt a meggyőződést szereztem, hogy 'Romániának egyaránt érdekünk. 

a magyar áilatn valóban akarja a

Sz

“ “ó v ;;™  h ,  h * .

ITUlTildUAtA --------
- Ha ezt a eélt legalább részben Iá

4 «

formális javaslatot tett ilyen barát- 
szögi szerződés megkötésére.

Ez a múlt évben történt, azonban rövid 
idő múlva a tárgyalásokat fel kellett füg
geszteni. mert a bolgár közvélemény még 
nem érett meg a car. bőgj’ elfogadhasson 
ilyen Locarnó-politikát. A szófiai és a 
Jbeogradi kormány egyetértettek abban, 
hogy a tárgyalások félbeszakításával 
nem vágják el a további érintkezés út
ját, sőt a-szünetet arra használják tel, 
hogy ezt jobban előkészítsék.

--  Ami .Magyarországot illeti, a múlt 
tv szeptemberében formális kontaktusba 
került Bethlen miniszterelnök Nincsics 
külügyminiszterrel és ekkor

örömmel állapítottuk meg. hogy
Magyarország megváltoztatta maga
tartását legalább is királyságunk 

irányában
és hajlandó ara hogy azt á viszonyt, 
amely eddig korrekt, de formális jellegű 
volt, más bázisra helyezze, hajlandó kti- 

! lön paktumot kötni l ocarnó szellemében 
és a legbarátságosabb viszonyt óhajtja 
kiépíteni déli szomszédjával.

mi. máscél elérésére való eszköznek. 
\>lkó különösen arra hívta fel 

figyelmemet, hogy szükséges, hogy a 
két’ állam medezzen bizonyos konkrét 

n kérdéseket, amelyek, a megegyezést 
a I hátráltatják. Hangsúlyozta, hogy

7. oktol.

megegyezéssel, ekkor, ez a béke érde
kében van. Ismétlem: mintahogy Lo
carnó politikája, amelyet Franciaország 
folytat Nyugat-Európában semmiken 
sem zavarta meg Franciaország szövet
ségi viszonyunkat Csehszlovákiával és 
Lengyelországgal, épp úgy

ez a kísérlet, hogy Magyarország 
és mi közeledjünk egymáshoz, sem- 
mikep sem zavarhatja meg a mi 
viszonyunkat Csehszlovákiával és 

Romániával.
E tekintetben egész világosan beszéltem 
Budapesten és azok a magyar politiku
sok, akikkel tanácskozásokat folytat
tam, csakis ilyent meggyőződést merit 
hettek a velem való beszélgetésből.

Bitalom Magyarország jSvtfjében
Nyilatkozata végén Markovics Lázár 

még a következőket mondotta:
— Magyarországon és különösen Bu

dapesten a múlt év óta. amikor utoljára 
ottjártarn, nagy haladást tapasztaltam. 
Elsősorban azt leiiet észrevenni, amit a 
francia joie de vtvre-nek nevez.

‘Az egész magyar gazdasági életben 
nagy haladás tajaszlalható és meg 
lehet találni a hitet Magyarország

jövőjében.
Nem akarok Magyarország bclügyeibe 
avatkozni, annyit azonban mondhatok, 
hogy azt az általános véleményt hallot
tam, hogy a Bcthlen-kormány nemcsak 
erkölcsi támaszt talál a népben, hanem 
rendkívüli képességeiről is tanúságot tett 
a belügyi problémák egymás után való 
megoldásánál.

Magyarországon nincs gazdasági 
válság, mint nálunk.

Sikerült nekik jó költségvetési politiká
val pénzügyeiket* rendezni és nagy kül
földi hiteleket kapni, amiből olcsó hitel 

j jut a kereskedelem és ipar részére is. 
Budapesten már kezd érezhetővé lenni a 
háború előtti hangulat, amikor az embe
rek meg voltak elégedve. Amíg nálunk 
minden oldalról válságot kiabálnak. Ma
gyarországon nagy elégedettség tapasz
talható. . i .

Az újságírók ozútáru kérdésekéi

Markovlcs Lázár a következőket felelte:
— Fn a Habsbtirg-restauráció kérdésé

ről direkte nem beszéltem, de azt a be
nyomást szereztem azoknak a beszélge
téseknek a során, amelyeket magyar po
litikusokkal folytattam, hogy

a királykérdés megoldásai nem tart
ják ma aktuálisnak Magyarországon. 

Ezt egyik beszélgetésem alkalmával egy 
képviselő nyomatékosan hangsúlyozta 
előttem és mások is megállapítottak, 
hogy a mostani állapot a maga gazda
ságpolitikai és pénzügyi sikerei folytán 
még hosszabb id, in fogja tartam magát.

Bndapest tcépségei
Munkatársunk megkérdezte Marko

vics Lázárt, hogy szóba Kerültek-e a 
két ország közötti gazdasági kapcsola
tok kérdésé oly értelemben, bogy a ma
gyar nagytőke cs a magyar ipar utat 
találjon az országba.

— Erről is tárgyaltunk mondotta
1 Markovics — a kereskedelmi szerződés 

A jugoszláv-magyar köretedéi) kúrdlisével kapcsolatban. Megillapitol- 
uzonbnih hosy intimebb gíizdssúfiiés a kisantant

- Felmerülhetett az a kérdés, hogy 
ez a közeledés nem fogja c gyöngitcui 
szívélyes-viszonyunkat a testvéri Cseh
szlovák állammal és Romániával, szó
val a kisantantot. Kijelentem, hogy meg
beszéléseim alkalmával a múlt év szep
temberében és most is

tűk ,
kapcsolatról csak akkor lehet szó. ia 
politikai’ téren is közeledés történik.

Végül kijelentette Markovics Lázár, 
hegy Budapest azok közé a városok 
közé tartozik, ahol sok szépet lehet látni 
cs tanulni.

E lh íz á s  e l l e n
írja Vilfan gyógyszerész laboratóriumá
nak Zagreb, IHea *204. szám, Gelb L. 
nrnö Wien, Praterstrasse 18. szára a 

következőket:
Ili it M tiönet H LdMött bírom doboz

„ V i l f a n - t e á é r t “
nagyon »eg vagyok tb'fadva. A 

tuu valóban k.lttnö é« a« öss*e« hölgyen, •  
ki net: njAnlottaa, állandóan hawnélJAk 4a

kolosszális ere dm 4 n f okol érnek eh
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HÍREK'
VÁROSI MOZI. Március 9-ikén, Venus 

temploma, romantikus szerelmi ka
land ezer szép nővel, 7 felvonásban 
és a Vaspáncél, kalandordrúma 6 
felvonásban, a főszerepben Adolph 
Menjon és Buck Jones.

— A Bácsmegyei Napló novellapályá
zata. A Bdcsmegyci Napló novellapályá
zatára eddig húsznál több pályamű érke
zett be, amelyek közül azonban alig égj - 
kettő üti meg a közölhetőség mértékét. 
Kívánatos volna, hogy a pályázni szán
dékozók pár héttel a határidő — április 
hó 1 letelte előtt küldjék be írásaikat, 
hogy a közlésre alkalmas novellákat, a 
jelige megjelölésével, megjelentethessük 
a lap hasábjain. Minden egyes leközölt 
novella honoráriuma száz dinár, míg a 
legjobbnak ítélt pályaművet ezer dinár- 
ral honorálja a ' Bácsmegyei Napló.<-.

— Románia konfliktusa a Duna-bizott- 
sággal. Bukarestből jelentik: Dúca volt 
külügyminiszter hétfő este Brailában

<— A város, amelyben nincsen mozi.
Ncwyorkbóí jelentik: Massachusetts ál
lamban van Amerika egyetlen városa, 
amelyben nincsen mozi. Brockline negy
venhétezer lakosú város s mint az Egye
sült-Államok egyik leggazdagabb váro
sa ismeretes és érthető, hogy a törvény- 
hatóságot állandóan mozinyitási kér
vényekkel ostromolják A képviselőtestü
let legutolsó ülésén nemcsak hogy eluta
sította az összes czirányu kérelmeket, 
hanem a városatyák ünnepélyes esküt tet
tek, hogy amig élnek, Brocklineben 
nem engedélyezik mozi nyitását. A sors 
iróniája, hogy az eskü ceremóniáját fil
men is megörökítették. Brockline urai 
azzal magyarázzák moziellenes maga
tartásukat, hogy a mozi zavarja a fiata
lok munkaprogramját.

— Fel akarták robbantani a frankfurti 
zsinagógát. Berlinből jelentik: Majna- 
l ’rankfurtban a rendőrség összeesküvés
nek jutott a nyomára, amelyet a frank
furti zsinagóga ellen terveztek. Már a 
tettesek is kézrckcriiltck. Egy közeli fa
luban, Pöszneckbcn letartóztatták Rom- 
stedt asztalost, a német nemzeti szo
cialista párt ottani vezetőjét és a párt 
több tagját, akik töredelmes vallomást 
tettek. Beismerték, hogy a frankfurti 
zsinagóga tőszomszédságában egy fiz-

— Megvert* a feleségét és a n t l a  Ba« 
gyilkos lett. Noviszadról je lentik: íie f- 
ncr Ferenc bukini vagyonos gazda régen 
rossz viszonyban élt a feleségével, aki
vel hétfő este is veszekedett és megverte 
az asszonyt. Reggelre Ticfner felakasz
totta magát és amikor ráakadtak, már 
halott volt. Semmiféle Írást nem hagyott 
hátra, ami az öngyilkosságot megmagya
rázta volna.

— Két és télén börtönt kapott a 
noTÍssadi posta tolvaja. Noviszadról je
lentik: A noviszadi íelcbbviteli bíróság 
kedden tárgyalta Boskovics Stcván volt 
noviszadi postás bűnügyét. Boskovics - -  
mint ismeretes — rendszeresen dézsmál
ta a noviszadi postára érkezett leveleket 
és a lakásán tartott házkutatás alkalmá
val is többezer, részben felbontott, rész
ben felbontatlan levelet talált' a rendőr
ség. A noviszadi törvényszék Boskoví- 
csot két és félévi börtönbüntetésre Ítélte, 
a tábla pedig az ítéletet jóváhagyta.

vilkos lett Vrangel tábornok fi
vére. ából jelentik: Vrangel Miklós 
tábori .. kedden szivenlötte magát és 
azonnal meghalt, öngyilkosságának oka 
súlyos betegsége. Az öngyilkos tábornok 
tcstvéröccse a hires Vrangel tábornok
nak. az orosz ellenforradalom vezéré
nek. ötvenkétéves volt feleségétől és^Románia és a dunai kérdés« címen elő- ; lethelyiséget béreltek hozzávaló pincé 

adást tartott, amelyben részletesen ki
tért arra a konfliktusra is, amely a Du- 
na-bizottsag* és a román kormány között
felmerült és amelynek oka az, hogy a i robbantják a templomot.

* Duna-bizottság a Braila—gaiaci Duna-
szakaszra is ki akarja terjeszteni hatás
körét, amibe a román kormány .semmi- 
esetre sem mehet bele. A konfliktus 
most a Népszövetség előtt van cs Dúca 
annak a reményének adott kifejezést, 
hogy a Népszövetség döntése Románia 
számára kedvező lesz, ellenkező esetben 
azonban Románia kénytelen lesz vissza
rendelni a Duna-bizottságba kiküldött 
képviselőit.

vei és azt tervezték, bogy a pincéből j gyermekeitől. akik Németországban tar- 
aknát ásnak a zsinagóga fala alá s a Jcg-i bkodnak , ,nar reyen kulonvaltan e .
közelebbi nagy izraelita ünnepen fel- _  Sikkasztó soiför. Becskcrckröl le
robbantják a templomot. ,entik: Katasics Vladimir tartalékos al-

— A gtozsáni szlovákok elégedetlenek«> ezredes feljelentést tett a iárásbirósá- 
nj tanítójukkal. Noviszadról jelentik: A j* 00 SOIi',r’e< /A’n ’s/ Lajos ellem a o 
glozsáni szlovákok körében nagy az kedden vont felelősségre a járasbirosag.
elégedetlenség, meri a glozsáui iskola- Mercz! M edencére \itte  ürnics M) OS
hoz tanítónak egy debári (macedóniai) | községi jegyzőt, akitől kétszáz dinárt
tanítót neveztek ki, aki most érkezett ve*f Ld. A pénzt megtartotta és azt

fel-

Olozsánba és már megkezdte a tanítást. 
Mintái, azonban azt tij tanító egész kü
lönleges macedóniai tájszólással beszél.

T U N G SR A M
F E J H A L L G A T Ó K

X  LEGDR' QÁBB GYÁRTMÁNYOKKAL 
EGYENÉRTÉKŰEK, NOHA ÁRUK CSAK 135. O.

— Dr. Dimitrijevics Vladimir temeté
se. Vrsacról jelentik: Általános részvét

—■ Snlyee antóeeereneeétfeneég a ka-
menicai országnton. Noviszadról jelen
tik: Erdélyi József, a beocsini cement
gyár vendéglőse hétlön délután öt óra
kor Ford-kocsiján llokra ment, ahonnan 
késő este harmarlmagával visszatért Beo- 
csinba. Rövid tartózkodás után folytat
ták útjukat Noviszudra. ahol az éjszakát 
töltötték. Hajnali négy órakor autón ha
zafelé indultak, de Kamenieán. ott a 
hol az ul meredeken esik. az. autó. me
lyet maga a tulajdonos Erdélyi vizetetl, 
nekifutott egy villamos I.ransfoi ma tornak. 
A csukott kocsi ablaktáblái eltörtek és ,i 
vastag ablaktáblák úgy Erdélyi lö/selct 
könnyeben, mint a kocsiban ülő Mijies 
Sztevót súlyosabban sebesitette meg. A 
kamenicai orvosok részesítettél; őkel. első 
segélyben. A harmadik utas sértetlen ma
radt. Mijicset kedd reggel a kamenicai 
vonattal behozták Noviszadra és a közkór 
házba szállították, ahonnan még a dél 
elöli folyamán átszállították dr. Mnos 

dr. Velicskovics-félc szanatóriumba.
Mijies állapota súlyos, de nem élet v észé. 
1 vés.

-- A zsirszódn. Rözse. Borbála négy 
éves tompái kisleány hétfőn délután zsír 
szódát ivott és belső égési sebeiben rö 
vid szenvedés után meghalt. Az ügyész
ség a kisleány szülei ellen gondatlanság
ból okozott emberölés címen eljárást in- 
diloLt.

, , j — Öt napig utazott egy sertésszállit- 
— Sikkasztó soiför. Becskcrekről je- j ,njjf,y Klklndától Topoláig. Becskerekről 

lentik: Katasics Vladimir tartalékos al- jcjentik: \  bánáti kereskedelmi és ipar
kamara felterjesztést intézett a szuboti- 
eai vasutigazgatóságboz, amellyel közli, 
hogy egy kikindai kereskedő negyven
egy darab bízott sertést adott fel Topo
kul és a szállítmány csak öt nap múlva 
érkezett Kikindára. A sertések teljesen 
lesoványodtak és értékük legnagyobb 
része elveszett.

— Elütött egy autót a keskenyvagá- 
nyu vasút. Becskerekről jelentik: Ked
den este hat órakor a keskenyvágányu 
vonat a becskereki főuccán elgázolt egy 
autót. Az autó Risztics’ Gyoka üzlete 
előtt állott és nem ült benne senki. A 
mozdonyvezető jelzést adott, az atutó 
azonban nem mozdult el és a vonat el
ütötte. Az összeütközés nem okozott na
gyobb kárt.

— ,Megölte az alkohol. Szomborból Je
lentik: Az elmúlt éjszaka rendőrjárőr a 
Cara Urosa-tércn egy férfi holttestet 
talált. A rendőrség megállapította a 

j holttest személyazonosságát: Tatics 
Konrad hatvanötévcs zsibárus. Tatics 

' hétfőn este fogadásból cgv liter pálifl- 
l kát ivott meg és a nehéz alkohol vég
zett vele.

mondta, hogy libákat gázolt el és meg 
kellett fizetnie. Ezenkívül 1300 dinárt, 
amit szinten fuvarozással keresett, el-.

a szlovákok tiltakoznak az ellen, hogy p umP°L- A tárgyaláson a soffor bcis- 
a glozsáni tanulóifjúság ne a legtisztább pnertc a sikkasztást. Nikoyics M nos ja- 
szerb nyelvet tanulja. Sérelmezik a szlo- ráshiró a vádlottat es.i hónapi fogházra
vakol?, hogy akkor, amikor számosán 
pályáztak a glozsáni tanítói állásra, 

IDebrából, Macedóniából neveztek ki egy 
! kilenc gyermekes tanítót, aki hat napig 
utazott Debrából Olozsánba és akinek a 
költöz-ködcsi költsége sokszorosan több. 
mint a tanitó egész évi fizetése.

ítélte.
-  A Huber-cealád a Népkörben. Va

sárnap, 13-án este fél kilenc órai kezdet
tel mutatja be Szabó Marci kiváló együt
tese a Népkörben a Hubcr-család cimii 
operettet. Jegyek előre válthatók a Kré- 
csi-féle könyvkereskedésben.

mellett kisérték szombaton utolsó u t- : 
jára a váratlanul elhunyt dr. Dimitrije- ■ 
vies Vladimir archimandrita és tneszini • 
zárdafönököt. A gyászszertartást dr. 
Radouies Ham.ti vrsaci görög-keleti 
püspök végezte nagy papi segédlettel. 
Dr. Dimitrijevics. aki a háború előtt 
Budapesten volt görög-keleti plébános, 
megértő, őszinte harcosa volt a szerb- 
magyar barátságnak.

A newyorki sakkverseny. \ nevv- 
yorki sakk verseny tizedik fordulójában 
Capab’anea- Aljcchin remisvcl végez
tek. A Widmár—Niemzovics, valamint 
a Marschall -Spiclmann játszmát meg
szakították. A verseny jelei,légi állása: 
Capahlattca 7. Niemzovics 6!-j (1 függő 
játszma). Al.icehim .5, Widmár 3U (1 
függő játszma). Marschall és Spiclmann 
3 3 (1 1 függő játszma).

T U N G S R A M
V E V Ő K É S Z Ü L É K E K

FELÜLMÚLHATATLANOK A WESTERN, TUNGSRAM és TELEPÜNKÉN SZABADALMAK 
ELŐNYEIT KÖVE IT1K

— Halálozás. Fiirst László palánkul — Tolvajok a gabouaraktárhan. Bela- 
kercskcdö március ötödikén este hét crkvűról jelentik: Beck Izidor belacrkvai 
órakor életének hntvanhetedik évében gabonakereskedő feljelentést tett a T,end- 
rövid szenvedés után meghalt. 'őrségen ismeretlen tettesek ellen, akik

— Holttest az országúton. Becskerek- 
ről jelentik: Morokusics Milán csősz je
lentést tett a becskereki rendőrségen, 
hogy délelőtt tizenegy órakor a lazare- 
vói országúton egy holttestet talált. A 
rendőri bizottság kiszállt a helyszínére 
és a holttestet beszállították Becskcrck- 
re. ahol dr. Magyar Károly törvényszé
ki orvos felboncolta. Megállapították. 

Eljegyzés, Cmlimann Juliska (Bacs- : hogy az elhunyt Radu Szima csavargó 
Petrosőszelő), Szi/ber Mór (Petrovac) ) cigány és haláléit alkoholmérgczés 
jegyesek. (Minden külön értesítés he- okozta.
Ivett.) — Alcghaft Radziwili Leó herceg. JJá-

• Udicki Szvetozár tanitó nyilatkozata i risból jelentik: Radziwili Léé) herceg, a 
voll 1 uiontecarlói kaszinó egyik főrészvényc-a Kroetty-pörröl. Kinelly Károly 

magyar főhadnagy biinperében a szé
kesfehérvári honvédtörvényszéken tar
tott tárgyalásról a Bácsmegyei Napló 
részletes tudósítást közölt és megírta, 
hogy a volt brítauniás tisztet Udicki 
Szvetozár kikindai kereskedő sérelmé
re elkövetett zsarolással is vádolják. 
Udicki Szvetozár kikindai születésű szu- 
boticai iskolaigazgató ezzel kapcsolat
ban annak közlését kéri. hogy Kikindán 
egy általán nincs Udicki nevű kereskedő 
és" ö az egyedüli Udicki Szvetozár. Ki
jelentette. hpgv sohasem volt Budapes
ten. még kevésbé ismerte Kmctty Ká
roly volt főhadnagyot. Ellene nem kö
vettek el semmilyen tán,adást és neve 
tévesen kerülhetett Kmettv Károly 
hint per éhe.

se. szivszélhiidés következtében meg
halt. A herceg, aki lS88-ban Berlinben 
született, egyik legnagyobb részvényese 
volt a Socicte des Bains-nck, amelyé a 
montccarlói kaszinó.

— Újból bezárták a szomborl gimná
ziumot. Szomborból jelentik: A szottibo- 
ri gimnázium alig néhány napi tanítás 
után, újból bezárta kapuit. A gimnázium
ban december hónapban fahiány miatt 
már szünetellek az előadások. A spanyol- 
nátha miatt februárban pár hétig volt 
szünet, most pedig újból fabiány miatt 
zárták he az iskolát. Ilyen körülmények 
között nem lesz csoda, ha a gimnázium 
növendékei nem tudván a tanan.vagot 
evégezni, sorra buknak majd az évzáró 
vizsgákon.

T U N G SR A M
R A D 1 Ó L Á M P Á K K A L
MEGLEPŐ EREDMÉNYT FOG gLÉRNI 

ÁRA CSAT Cl) DINÁR
éjszaka feltörték Kralja Petra-uccai ga
bonaraktárát, hol huszonöt vagon gabo-j 
na volt felhalmozva. A tolvajok nagyobb j ■ 
mennyiségű gabonát loptak el. A rend- 

— Álarcosbál Bclacrkváu. Belacrkvá- 1 A belacrkvai Vöröskereszt egyesü
ról jelentik: A belacrkvai szerb énekkar közgyűlése. Belaerkváról jelentik: A
a szerb farsang napján a »Jialler-Ruzics- belacrkvai Vöröskereszt egyesület Ste-
ka«-félc étterem helyiségeiben fényesen j lauov*cs ^ (>fka elnöklete alatt most tai-
sikert'ilt álarcosbálat rendezett. 1 tóttá ezévi rendes közgyűlését. A gyii-

. . jti o n  t í lésen a következő tisztikart választót--  KI Ind róla? Dr. Sut, Imre sz.taro. : ,.ik nK.„. E|„ük Slcf;,„„vics Zi rka. a!.
kanizsai varos, fdllsyesz licielcnttetc a c|n8k | ieekvr B :u  pón.zl.irus Do.
rendőrségen, hogy tizenötévcs fia, Sőti 
József lakásukról nyomtalanul eltűnt. A 
fin eltűnésekor prémes zöld télikabátot, 
barna nadrágot viselt, szerbül és ma
gyarul beszél. Aki tud róla értesítse a 
rendőrséget.

— Megharapta egy veszett kutya. Vr-
sacról jelentik: Vrsaeon egy veszett ku-

tnokos. könyvtáros Martinovics Milan, 
a választmány tagjai Popescu Danika, 
Jóst Lujza, Bánics Zsátog. 1 lepke Her
mit,, Mirak Mária, Weilinger Miéi. Risz
tics Hclén. Noskov Smilja, Kulin Róza, 
Spahl Hermiit, Hamza Miin. Milu,Que
ries Olga. Polli Irén, Dimitrijevics M. 

Ha a telefonos kisasszony a féri
lya iiies1,i^irpu Biili,„  István vrsaci ; PiirlJára á ,L Zürichből jelenük: Egv 
sazdalküdo l.rzsebc nevű  je a n y a ,  A ' „ , iM  lis z , ik ,ta , id e s ó g c  jór(ón(.k la .

11nDsz.m .isleiir.iiilézeibe ■ \ ( llútében telcíónoii ralidéval beszélt
szállították.

— Kulturcst a noviszadi zsidó hitköz
ség dísztermében. Noviszadról jelentik: 
A noviszadi zsidó hitközség elöljárósága 
március hó 13-án, vasárnap este hat óra
kor a hitközség dísztermében kulfurestét 
rendez, amelyen dr. Kiss Henrik főrabbi 
és dr. Handler Zsigmond tartanak elő
adást, Weissbcrg Lipót karvezetö pedig 
énekelni fog.

meg a barátjával. A telefonos kisasz- 
szony a központban véletlenül-e. vagy 
szándékosan kihallgatta a beszélgetés, 
és azonnal értesítette a férjet felesége 
szándékairól. A feleség, akinek igy füst
be ment a randevúja, hivatalos titok 
megsértése elmén feljelentette a telefo
nos kisasszonyt, akit a bíróság bűnös
nek mondott ki és súlyos péiizbiint?- 

I tésre és hivatalvesztésre ítélt.



1927. március 9. R Á C S M E G Y E J N A P L Ó 9. óldal.

— Óriási pusztítást okozott Japánban 
a földrengés. Newyorkból jelentik: To
kióból és Japán más városaiból New- 
yorkba érkezett szikratáviratok szerint 
a héttői földrengés rengeteg pusztítást 
okozott Japánban és egyedül Osakában 
legalább százan halt; k meg a földren
gés- következtében. A sebesültek számát 
még hozzávetőlegesen sem lehet megál
lapítani. Az anyagi kár igen nagy. Sok 
várcs és falu lángokban áll. Osakában 
és másutt is sok gyár, épület és bérház 
pusztult el. A földrengést Jokohamában 
is érezték, ott azonban nem okozott 
pusztítást.

— Gyászistentisztelet a novlszadi zsi
dó templomban. Novlszadról jelentik: A 
noviszadi Clievra Kadisa elöljárósága a 
múlt évben elhunyt Chevra-tagok lelki- 
iidvé/rt március hó 10-cn, csütörtökön 
este 6 órakor gyászistentiszteletet tart.

A Szuboticai Vlvóltlub folyó hó 24-én, 
csütörtökön este 9 órai kezdettel tánc
cal egybekötött tcacstélyt rendez a vá
rosi színház dísztermében. Tekintette! 
arra, hogy a polgári kaszinó és. a szu- 
boticai autóklub szokásos farsangi mu
latságai elmaradnak, oly széleskörű ér
deklődés nyilvánul meg az estély iránt, 
hogy az, a szezon legsikerültebb mulat
ságának Ígérkezik. A meghívók a közeli 
napokban kerülnek kibocsátásra, a pol
gári kaszinó és az autóklub, valamint az 
Üficirszki doni tagjai ezenkívül korpo- 
rative is meghivatnak.

— Felségsértés miatt letartóztatott 
földmives. A tavonkuti csendőrség ked
den délelőtt letartóztatta Vlahovics Szti- 
pán tizenktlencéves tavankuti földmi- 
vest, aki felségsértést követett cl. Vla
hovics Sztipánt a csendőrség kedden 
délután bekísérte a szuboticai állam- 
ügyészség fogházába.

Zsidó istentisztelet. A novlszadi i A ZsAK szintén komoly aspiránsa a
zsidótemplomban március 8-ától kezdve 
az esti istentisztelet úgy pénteken, mint 
hétköznapokon hat órakor kezdődik.

K I N T O R N A
&•»'. *

A férj figyelmezteti a tengeri fürdőbe 
készülő feleseget:

— Ne felejtsd cl drágám, az orvos 
megtiltotta, hogy fiirödj!

— De azt nem tiltotta meg, hogy für
dőruhát viseljek!

*
Kölni találkozik Griinnel és megkérdi:
— Hol voltál?
— A bíróságon, beperelt Weiss.
— fis mit mondtál ott?
- -  Összeszidtam alaposan a bírót.
— fis nem történt semmi bajod?
— Nem.
— Hogy lehet az?
— Hát hallotta?

á
Egyik műkedvelő társaság közismert 

fcndczö-z,senijévcl történt. Kiflin állt a 
színház kapujában. Zubogott az eső. 
egyszerre csak nagyot villámlott, de a 
dörgés elmaradt utána. A rendező erre 
igv szólt a mellette álló műkedvelők
höz:

— Figyeltétek ezt a slcndriánsagot? 
Nálam ilyesmi nem fordulhat elő!

— A mi foglalkozásunknál soha se le
het tudni, mit hoz a holnap.

— Talán miniszter ön?
Wem, hanem időjós.

S P O R T
•m3

Négy bajnoki mérkőzést
játszanak la vasárnap Szuboticán

A . a id Szomborban kilzd a Szombori 
Sporttal

A szuboticai alszövetség területén va
sárnap kezdődik meg a tulajdonképpeni 
bajnoki szezon és már az első forduló
ban rendkívül izgalmas mérkőzésekre 
van kilátás. Tíz csapat kerül egymással 
szembe és mind a tiz, nagy előkészüle
teket tesz a vasárnapi startra. A kisor
solt mérkőzések közül négyet Szuboti- 
cán, egyet pedig Szomborban játszanak 
le. A legnagyobb érdeklődés Szotnbor 
felé fordul, ahol a SAND és a Szombori 
Sport csapatai találkoznak,

A Szombori Sport nehéz munkát fog 
adni a SAND-nak, amelynek nagyon kell 
vigyázni, mert az esetleges vereség 
könnyen a bajnokság elvesztését jelenti 
számára. Az erőviszonyokat pontosan 
még nem ismerjük. A SAND a tavasz- 
szál már elég jó formát árult el, de a 
Szombori Sport játékerejéről a sport
közönségnek még nem volt alkalma vé
leményt alkotni. Az ősszel 2:0 arányban 
győzött a SAND saját pályáján a Szom
bori Sport ellen. Most egy-két gólará- 
nyu győzelmet jósolunk a szuboticai 
csapatnak.

A Szuboticára sorsolt mérkőzések kö
zül a Bácska és a Vrbászl SC küzdelme 
ígérkezik a legérdekesebbnek. Az ősz
szel 4:1 arányban a Bácska győzelmé
vel végződött a mérkőzés; ezúttal két- 
liároni góllal ismét a Bácska fog győzni

Izgalmasnak Ígérkezik a ZsAK és a 
Szombori Sokó (Amateur) találkozása

bajnokságnak és a vasárnapi mérkőzés 
után előreláthatólag meg fog erősödni a 
ZsAK pozíciója. A múlt évi 3:3 aránvu 
eredménnyel szemben a ZsAK győzelme 
várható. .

A Szuboticai Sport a jelek szerint ez
úttal könnyen fog győzni a Szentai AC 
felett, amelytől az ősszel 2:1 arányban 
vereséget szenvedett.

Sziiboticán játszák le az SzMTC— 
Kulai SC mérkőzést is. .A mérkőzés l a y  
voritja a Vasas csapat, amely áz Ő s
szel is 6:0 arányban verte Kulát.

Ö Z G A Z D A S Á G
jft

A legtöbb adó
és a legkevesebb hitel

Vajdasági szám adatok a Narodna 
Banka közgyűlésén

Beogradból jelentik- A Narodna Ban
ka részvényeseinek évi rendes közgyű
lésén több felszólalás hangzott cl a bank- 
kormányzó kinevezésének halogatása el
len. mert a kormány meg mindig nem 

i választott az igazgatótanács jelöltjei 
i közül. Szó volt ezenkívül a kamatláb 

maximálás kérdéséről és a hitelnyújtás
ról.

Panics Tihomir megállapította, hogy 
a nagy intézetek 14—16 százalékos ka
matot szednek, mig a kisebbeknél uzso
ra-kamat divik. Szerinte a Narodna 
Bankának és a Postatakarékpénztárnak 
kötelessége a kamatláb maximálásának 
megoldása. Dofrauccsco Péter több hitelt 
követelt Szlovénia részére. Csurcsln Gyó- 
ka, a zagrebi iparkamara főtitkára sta
tisztikai összehasonlítást tett az egyes 
országrészek adótncgterbelése és a Na
rodna Bankától kapott hitelösszegek 
magassága között. Számadataiból kide
rül. hogy a Vajdaság aránytalanul ked
vezőtlen elbánásban részesül. A?. állami 
adóterhek" 27.62 százalékát a Vajdaság 
viseli, de a Narodna Banka által nyúj
tott hiteleknek csak 6.33 százaléka jut 
reá, tehát valamennyi országrész közül 
a legtöbb adót fizeti és a legkevesebb 
hitelt kapja. A vitt befejeztével dr. Ze- 
blcs Milán kereskedelmi minisztériumi 
osztályfőnök a. kormány nevében kije-! Budapest (555.6): 17.Ír: Schuman-est. 
Jentette, hogy a bankkormáayaóí állás- 30; Bartók Béla zongoraestje.

Zamjenica iave

^ ^ n ckaS in w i,

E n rilo
álta lánoson kedvelt

kofeinmentes pótkávé 
ig en  z a m a to s  é s  jó í z ű

s dacára annak  
h a s z n á la tb a n  o tcsó .-
K a p h a tó  m i n d e n

jól assoríált
fü szérkeresh edésben  r

ra történt jelöléseket a kormánnyal 
egyetértésben és a törvény szellemével 
összhangban kell revideálni, mert a Na- 
rc.dna Banka nemcsak részvénytársa
ság, hanem fontos országos intézet, a 
melyhez az államnak nagy érdekei fű
ződnek. A közgyűlés elfogadta ezután 
a nyereségfelosztási javaslatot, amely 
szerint a részvényesek minden részvény 
után negyven dinár osztalékot kapnak.

Az igazgatóság tagjaivá a következő
ket választották meg: Gyurics Mihájló, 
Szretykovics Ljuba, Milanovics Pcra, 
gróf Kulmer Miroszláv. dr. Dungyerszki 
Gedeon, Popovics Szvetozár és Jela- 
csín Iván. A felfigyelő bizottság tagjai 
Popovics Millvoje, Azrie! Hájim és Hri- 
bár Dragutin lettek.

Kereskedők panasza a novlszadi pos
tahivatal ellen. Noviszadról Jelentik: A 
noviszadi kereskedők sérelmezik a novi- 
szadi postahivatalnál uralkodó állapoto
kat. amelyek sok tekintetben megbénít
ják a gazdasági életet. A novlszadi ke
reskedők cimére rengeteg postai vám- 
csomag érkezik, amelyeket a szuboticai 
postai vámhivatalhoz küldenek el, mert 
Noviszadon, ahol a Vajdaság legnagyobb 
postaépülete van, amely megszavazott 
hitel hiányában évek óta készül és még 
mindig nem jutott el a befejezéséhez, nem 
tudtak a postai vámhivatal részére helyi
séget találni. A Szuboticára küldött cso
magok betek, sokszor hónapok mtilva 
kerülnek kézbesítés végett Noviszadra. 
Noviszadon azonban további 2—3 hétig 
nem .hágják kikézbesiteni a csomagokat, 
tnerCa pösíái vámcsomágók raktárával a 
posta más .helyiségbe hurcolkodik. A 
noviszadi gazdasági szervezetek szom
batra tiltakozó gyűlést tartanak és pa
naszukkal a miniszterhez fordulnak.

Árlejtés a szuboticai ügyészségen. A 
szuboticai államügyészség március 17-én 
szóbeli árlejtést tart.. Az ügyészség a 
fogház részére szükséges élelmiszerek 
és tüzelőanyag szállítására tűzött ki ár
lejtést. A feltételek megtudhatók a szu- 
botieai ügyészség ötös számú helyisé
gében.

R ádió -müsok
— BB—

(/{ várót melletti teám a halldmhotstt jelenti)

Szvr.da m t e á s  9
Bécs (517.2): 16.15: Koncert. 19:

Hangverseny. Este tánczene.
Zagreb (310): 17: Délutáni koncert.

18.45: Hirek.
Prága (348.9): 12.15: Déli koncert.

16.30: Spanyol zene-est. 20.08: Vegyes 
zene. 21: Hangverseny.

Még 1 napig tart az 
olcsó kiárusítás 

Konrath d. d. 
Subotica

London (361.4): 14: Zenekari hangver
seny. 17: Zene. 20.15: Klasszikus zctie-
cst. 20.45: Katonazene.

Lipcse (365.8): 16.30: Gyermek elő
adás. 20.15: Koncert.

Róma (449): 14: Hangverseny. 17.15:
Jazzband. 20.45: Koncert.

Berlin (483.9): 21.30: Szonáta-est.

i

T Ő Z S D E

Zürich, március 8. Zárlat: Beograd 
9.135, Paris 20.335, Newyork 25.22 öt
nyolcad, Newyork 519.75, Brüsszel 
72.3125, Milánó 22.8625, Amszterdam 
208.0525, Berlin 123.25, Becs 73.1625, 
Szófia 3.75, Prága 15.40, Varsó 58. Bu
dapest 90.8375, Bukarest 3.10.

Zagreb, március 8. Zárlat: London 
276—276.80, Newyork 56.75—56.65, Dol
lár 56.15—56.35, Zürich 1094—1097, Tri
eszt 249.60—251.60, Amszterdam 22.80— 
22.86, Berlin 13.4870—13.5170, Bécs 
800.50—80350, Prága 168.30—169.10, Bu
dapest 994.40—997.40, Lira 246.15— 
248.75, Pengő 991.50—994.50.

Budapesti gabonatőzsde, márc. 8. A 
gabonatőzsdén az. irányzat változatla
nul szilárd. Amig a készárupiacon az 
árak nem változtak, addig a határidő
piacon tovább emelkedett a márciusi bú
za és az áprilisi rozs. Hivatalos árfolya
mok pengő-értékben a határidőpiacon. 
Búza márciusra 33.74—33.78, zárlat 33.76 
—33.78, májusra 33.96—34, zárlat 33.98 
—34, októberre 29.10—29.16, zárlat 29.12 
—29.16, rozs márciusra 27.04—27.10, zár
lat 27.02—27.04, áprilisra 27.24—27.26, 
zárlat 27.24—27.26. A készárupiacon: 
Búza 33—-35.50, rozs 26.70—36.90, árpa 
22.70—24.10, sörárpa 25.60—29.60, köles 
22—22.50, tengeri 20.40—20.80, zab 21.80 
—22.40, korpa 17—17.20.

Budapesti értéktőzsde, márc. 8. Ma
gyar Hitel 87.4, Osztrák Hitiéi 11.8, Ke
reskedelmi Bank 106.6, Magyar Cukor 
208, Georgia 24.9, Rlmamurányi 95.6, 
Salgó 58.5, Kőszén 505, Bródi Vagon 5, 
Beocsini Cement 171, Nasici 178, Ganz- 
Dairibiusz 191.8, Ganz Villamos 156. 
Athenaeum 27.5, Nova 39, Levantc 29. 
Irányzat: lanyha.

Noviszadi terménytőzsde, márc. 8. Bú
za egy vagon bácskai 76 kllogramos 
kétszázalékos 305 dinár. Tengeri tizenöt 
vagon bácskai, áprilisi szállításra, Tí- 
szavldék 167 dinár, két vagon bánáti 
160 dinár. Liszt egy vagon bácskai 5-ös
377.50 dinár, másfél vagon 6-os bácskai 
350 dinár. Sertészsír húsz métermázsa 
bordókban nettó franko 1875 dinár. 
Irányzat búzában tartott, tengeriben lany
ha. Forgalom 20 vagon és 70 métermá
zsa. Érték: hétszázalékos beruházási 
kölcsön, kereslet 89 dinár, kínálat 89.50 
dinár. Két és félszázalékos hadikárpót
lási kötvény, kereslet 342 dinár, kínálat
343.50 dinár. Kereskedelmi és Iparbank 
részvény kereslet 185 dinár. Városi jó- 
dós fürdő 50 dinár.

Időjárás. A petrovaradini katonai Me
teorológiai Intézet jelenti: Az egész or
szágban esőzés várható, különösen a 
nyugati részeken. Az Adria-partokon si
rokkó, a felső Adria-parton gyengébb 
bóra van kilátásban, az ország belsejé
ben szeles idő. A hőmérsékletben nem 
várható lényeges változás.

V en d ég lő k b e  é s  la k á so k b a
SZÉKEK

nagy választékban, olcsó és elsőrendű 
kivitelben. H E M L E R  bútorüzlet, 

N I o v is a d
Világhírű gyártmányok egyednrusitóla 
lti7g Nagyban és kicsinyben!
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NYELT-TÉR

Tisztelettel értesítjük b. vevőinket, 
hogy Róth Béla utazónk tőlünk kilépett. 
Rendeléseket részünkre továbbra is jogo
sítva van felvenni.

Subotica, 1926. március 7.

2253
S. Bedő Vojvodina

Subotica

Magyar Királyi Folyam- és Tengerhajózási R. T.
Hirdetés

A Magyar Királyi Folyam- és Tengerhajózási 
R. T. (M. F. T. R.) közhírré teszi, hogy a darabáru 
felvételt folyó évi március hó 1-én az összes viszony
latokban megkezdte.

Az uj menetrend alapján a szállítmányok lebo
nyolítása sokkal rövidebb idő alatt történik, mint ed
dig és pedig:

Regensburgból Noviszadra vagy Beogradba ki
lenc nap alatt,

Passauból Noviszadra vagy Beogradba nyolc 
nap alatt,

Linzből Noviszadra vagy Beogradba hét nap alatt,
Wienből és Bratíslaváról Noviszadra vagy Beo

gradba Öt nap alatt,
Budapestről Noviszadra vagy Beogradba két nap 

alatt érkezik a szállítmány.
2052 Igazgatóság.

É rtesítés
Értesítjük a helybeli izr. hitközség igen tisz

telt tagjait, hogy Szent Egyletünk f. évi március 
hó 13-ikán tagfelvételi ünnepélyes közgyűlést 
(Assifát) tart, miért is felhívjuk mindazon hittest
véreinket, kik magukat a Szent Egylet köteléké
be felvétetni óhajtják, hogy ebbeli kívánságukat 
az egylet irodájában a hivatalos órák alatt beje
lenteni szíveskedjenek.

Subotica, 1927. február 24.
Suboticai Izr. S?ent Egylet 

l8̂  elnöksége

T o r o k n a k
lé g c s ő n e k

t ü d ő n e k
kitűnő a

V alda
p a s z t i l la
Kapható az összes 

gyógyszertárakban és 
drogériákban

Kérjen mindenütt
„V A L D A" 

felirásu  d o b o z t

URASÁGI CSIRAaEPES

M U H A R M A G
kicsinyben és nagyban kapható

L I E D  V I L M O
cégnél Snbotica — Telefon 588.

Képzett v i l la m o s h á ló z a t !

s z e r e l ő
azonnal felvétetik. Ajánlatok az eddigi működés 
megjelölésével „ S z e r e l ő  F.“ jelige alatt 

a kiadóhivatalba kéretnek. 2205

íM é s z é g e tö k e m e n c e
saját ip a rv á g á n n y a l 

bérbeadó. Cim:
GLIED BERNÁT

téglagyáros 722
Subotica, Zrinjski trg 31.

se
t i

Tavaszi

k a la p -
ú jd on sága i

megnyerők ésszen- 
z ciósak

P aS iéeva  u l. 9.
'Edénypiac)

Galgóczy Ma.,ántanfolyain 
és Jogiszeminárium

Budapest, V II., Mát! t Teréza  
tér 3 szám. (Ba oss-utca)

E lők'.szit 1R!)6 
középiskolai magánvizs
gákra, érettségire, alap
vizsgákra, szigorlatokra.

Kitűnő jegyzetek.

Sőrdiszm üáruk
m ily en  leszá llíto tt árban 

kaphatók

SCHLAGER HENRIK
speciális böröndösnél 

Subotica
(Aleksandrova ul. 1 sz.)
A legutolsó divat azerinti 
ridikülok megérkeztek.

11233

7 liter kitűnő
sitter bor 6 dinár 
fehér bor 7 dinár
azonkívül k a rló ca i iirm ős, 
saját főzésű tö rk ö ly - , s z il
va- és barack-pá lin ka , 
tea , ram , tea sü tem én yek  
a legolcsóbban beszerez

hetők :

N O J C S E K  
G É Z A
fü s z e r k e r e k s e d é s é b e n

• •

rr
ELONYomdát
modernül felszerelve, 
LEGOLCSÓBBAN SZÁLÚT

L e o p o ld
S á m u e l

elónyom da berende
zési gyára

4852 Senta

> I

• 1 : L---t

• */ VI
V

A legrégibb bécsi 
szarvasm arha és sertés  

bizom ányi és exportüzlet

O ttó B en ed ek o v its
W ien IIl/4« — St. Marx

Telefon interurbán 92-402 
Alapítva 1868.

Éjjeli telefo » 98—402.

Kiadóabelt árén

egy esetleg két nagy 
világos üzlethelyiség. 

Bővebbet

scháffer Rózánál
főportával szemben

a b l a k ü v e g
minden méretben legelőnyösebb 

áron
D rag . O b r a d o v lé

gyári lerakató Beograd
Kr. MJJ&naBJ. (Uroőeva P ivnca)

Telefon 31—08. 9Ó2

S Z É N A
é s  S Z A L M A
garantált elsőrendűt 

ajánl 50 méteren 
felüli tété ekben

BRUCKNER J0 S 1 P
V in k o v c i

CGvyC*.

Bútor 1485
É p ü le t

P o rtá l
LEGEIŐNYÖ5 BB N

SZAKÁCS
S rossmayerova ul. 8. Húspiac

K e ré k p á r t, k e r é k p á r -  
a kertrészeket, k ü lső  és  
belső  gum m it, v a r ró 
gépet, gram ofon t, g ra m o 
fo n  e m e ze k e t, fo o tb a ll-  
labdá t legolcsóbb áron 

szállít

E m . F i s c h e r
Z a g r e b

S u d n iő k a  u l i c a  3/17
Nagy épt*» érje?yzé t 3 diné. 
evél élye? ellenében 

ingytn é» bé mentve 1572

T avaszi d iva tu jd o n -  
ságok, f e l  lto k , 

Ö ltönyök  
stb .

M ic h  f e r  I s tv á n
u i d iv a t  s za b á s  gában  
S K O T U S  V IA T O R  ul. 5

20X7

FUTÓ  ÚRI és NŐI 
ANGOL S Z A B Ó S a G 

SZUBOTICA
II. MIinkova ul. 6. Posta 
és bank között 5. saro

mos
».y.

T Ű Z I F A
Aprítva és házhoz 

szállítva 3 6 d in .-ér t  
429 k ap h ató
W EISZ DEZSŐ
fakereskedö. Posta melln t.

r-

Scmbcri leró üstó aiihor jó. 
Hí a  Clrilavtöl v é .

M. C niL O V
SOMBOR 11676

zon jorák Pianínó k
a vll.lg legjobb 
márkái. Hosszú 
[lejáratú részlet- 
‘fizetésre a leg
nagyobb raktár 

az országban
K A I N

h.ng.xer kéazltfi Sabot Ica, 
V áro .h iin  ép fll.t.

L a g n e r
nöifodrász-Dzletben a 
kiszolgálás elsőrangú
B ub ihaj vá^ás, m a
n ik ű r , o n d o lá lá s , 
h a jfestés , ha 1 m u n 
k a , m a sk iro zá s és  

b a b a k iin ik a
Mi de f e n i I ajat u legma
gasabb áron vesz ezen u bélen

J o v a n  L agner
fodrász, PaÜóeva ulica 6

SZENZÁCIÓS KŐNYVUJDONSAG

JESÚS DE ARAGÓN

l HÉT PÚPOS TORNYj
SPANYOL KALANDOS REGÉNY

Bérmentes küldéssel ára 35 dinár 
Megrendelhető :

Minerva d. d. kőnyvosztálya Subotica

Féláru utazás Budapestre 
és vissza, úgy a jugoszláv, 
mint a magyar vasutakon

K iállítást ig a zo lv á n y  fe lm u ta tá sa  
m e lle tt  1927. március 19—27. között

v íz u m  n é lk ü l
is átléphető a magyar határ. Ez esetben a vízum 
utólag Budapesten szerzendő be 50% árkedvezmény
nyel. E vízum két havi tartózkodásra jogosít.

Az Országos Mezőgazdasági Egyesület 1927 
március 24-től 28-ig tenyészállat- és mezőgazdasági 
kiállítást rendez. Ez alkalomból

1927. má cius 13-tó! április 6-ii,
úgy a jugoszláv, mint pedig a magyar vasutakon 
féláru jegíryel lehet Budapestre és vissza utazni.

A kiállításra utazóknak szabályszerű és magyar- 
országi utazásra is  érvényes SHS útlevéllel kell ren
delkezniük. A vizumnélküli magyar beutazási kedvez
mény, illetve az utólagosan beszerzendő féláru vizűm, 
valamint a vasúti menetdijkedvezmények csak a ki
állítási igazolványok birtokosai által vehetők igénybe.

A kiállítási igazolványok ára 80 dinárban van 
megállapítva és kaphatók a felkért vidéki SHS.Kereske- 
delmi Testületeknél, Pénzintézeteknél, Utazási és 
Utlevélhivata’oknál és a l íC O ír a d l  M a g y a r  
K eresk ed e lm i m eg b ízo ttn á l — Beograd, 
Palat* Akadémia, telefon 20—23. — ahol a kiállításra 
vonatkozó minden közelebbi felvilávositás díjtalanul 
beszerezhető. (Valaszhclyeg meléklendő.)

Azok, akik már 1927. március 19-ike előtt óhaj
tanak a féláru vasúti kedvezmény igénybevételével 
Budapestre felutazni és azok, akik nem akarnak a 
vizűm utólagos beszerzésével Budapesten időt veszteni 
és annak utánna járni, a szabályszerő magyar beuta
zási vizunfbeszerzése végett útleveleiket a KeOgradl 
M agyar K eresk ed e lm i m eg b ízo tth o z  
postán előzetesen is beküldhetik. 8

ío

M.MCM

A TÖKÉLETES SZÉPSÉG KELLÉKEI:

A SZÉP ARC ÉS A SZÉP HAJ
A h aj, a k á r  h osszú , a k á r  rövid , csak 
akkor válik a hódítás eszközévé, ha lágy, selymes 
és dús, ami eyedü l a külfö di szaktekintélyek 
által ajánlott Juno-hajszeaz használata által érhető 
el. E szer, már egy üveg használata után, nemcsak 
a haj növését segíti elő, hanem m egszü n teti a 
k ellem etlen  korpaképződést és a h ajzsirosod ást.

Nagy üveg, teljes kúrára elegendő, 55 dinár 
portóköltséggel együtt.

Egyedárusitás SHS királyság területén :

„JUNO“ Kozmetikai Salon, Subotica
A lekrandrova ulica 6.

K o m p l e t t

j é g c e í l a  b e r e n d e z é s
25 liter cél aürtarlalommal

E L A D Ó
s? a  H iiin er -fé le  g ő z m a lo m n á l  

N ovisad on

nos ‘w
H ú s v é t i

p a p r i k á t
ismét készít ez évben, kitűnő édes-nemes 
minőségben, szigorúan rituális előírás 

szerint
D e u t s c h  M ó z e s

szuboticai őrt. főrabbi ur felügyelete alatt

DÉNES, HORGOS, BAÉKA
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N e k é s se n
J . N. SCHUEHOF O. D. OSIJKK íj

ALAKÍTTATOTT 18Ö7.
Ju f osclá vl < le nagyobb

I á v a l  é g e t ő  m  é  s z ra li v e  1
Ajánl elsőrendű szavatolt por- és Ló men les fehér darabos 

meszel. — Képviselet Vofvod na részére•
Révai Adolfnál bubolca — Telefonszám 551.

Gazdák, 
kertészek figyelmébe íf

i
£

Felkérjük a noviszádi t. hitk. tagokat, 
hogy

M A C E S Z
szükségletűket e hó 20-ig előjegyezni szíves
kedjenek. Egy kg macesz Din. 15., gries és 
tiszt Din. 16. Előjegyzéskor az összeg fele 

lefizetendő
MACESZGYÁR Novisad, Ustavska ulica 36.

' ,  wiw *"«■ — Ml W  — -1

N

Legkiválóbb szegedi fajtiszta, 
őrlésre, alkalmas, bőtermő

P A P R IK A M A G O Tajánl:
DÉNES, HORGOS, BAÖK A

E L L E N D Ü L

szükségletét idejekorán még 
kedvező arakm elíett lefedezni, 
mert a nyersanyag drágulása 
folytán árem elkedés várható

FOMÓ
É S  KÖTÉLVERŐQYÁR  

R. T.
O D Z A C I  ( R A C K A .)

B .

K ö szö n etn y ilv á n ítá so k

ijevic, udvari gyógyszertára, Skoplje
A küldött „Ruski Melem“»et megka t in .  Az eredmény 

kolosszális. Kérem küldjön azonnal még lu dobozzal.
Jovo Miletté Temesvár

„Ruski Melem“«et megkaptam, az eredmény meglepően jd. 
Fogadja érte kö^zdnetemet.Salamon S^porla, kereskedő Soluu

A küldeményt megkaptam. Köszönöm. Kérem küldjön még 
egy tucat „Ruski Melem“-et a régi címre, NihaloUi Dlmo- 
Fulos, Jedrene.

A csomagot megkaptam, az eredménnyel meg vaoyok. 
e égedve. Kérem küldjön még lü „Ruski MelemH-et utánvéttel* 
10627 Rlbarac íig u b le a .

Kapható minden iobb gyógyszertárban és drogériában
Posta utján utánvéttel szál it. Dvoraka A p o lk a  Bogojevió 

Sko.HJe — Egy dobos ára Din. 15. —

A Z  Ü Z L E T E
ha csinos é* ízléses levélpppiron levelez!

Hogy a kisiparosok és kiskereskedők száméra is 
megkönnyitstlk, hogy olcsón szép és tetszetős 
nyomtatványokhoz jussanak, előnyárakat szabtunk 

meg kisiparosok és kiskereskedők számára.
Szállít anl<

500 «Srb nagy levélpapírt, 500 finom borítékot
S iaxeien  1 8 0  dinárért

és 1000 számlát 100 dinárért
ő s .x o e n  2 8 0  dinárért.

OJccább m int ha cég je lzés nélk ü li papíron levelez  
Olcsóbb m int ha pap irszeletekre írja a szám láit
Minden nyomtatványt két va- y kívánatra három 
uyelven készítünk. — A szöveget mi lefordítják.

Jó papír. — Izióseo kivitel.
Vidékre a megrendelés napján elküldjük 

a nyomtatvány!.
S z é lü té s  u tánvétel m ellett.

M a g y a a *  v a g y  n é m e t

február végétől kezdve szállitatnak

Eía á l j a

Indulás minden héten.
Mindennemű felvilágosítással szolgál ingyen
C A N A D I A N  P A C I F I C  
Beograd ̂ 7 ,7  Sombor

ő r iz k e d jé k  c sa ló  ü g y n ö k ö k tő l.I * » .

MINERVA NYOMDA SUBOTICA
D A M A Í6

A LEGJOBB NEMET RADIOUJSAG A

RADIOWELT”
D
Megjelenik minden szombaton. Tudományos 
cikkek s népszerű illusztrált rádióriportéit.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
WIEN ni., RÖDENGASSE No. 11.

Ne mulassza el még előfizetni ezt a kitűnő rldiószaklapo

A „R A D IO W E L T ** előfizetési árai:
Egész évre 300 dinár — Félévre 180 dinár 

Negyedévre 80 dinár. Egyes szám ára 8 dinár.

S É V IG N É  P E N S IO N A T

I Z I i n i I I  liE ÍM StlE lil IIIE IE!
L A U S E X N E  (S V Á JC )

A la p í t v a :  1908.
Elsőrangú tanerők. Kitűnő ellátás. Saját sporttele
Francia, angol, ném et é s  o laszn yeltü a  

oktatás.
Vadregényes táj a genfi tó partján . E lsőrangú re fe  

renciák. Igazgatónők: M. B lO C h , offic ier de 
T A kad em ie  és B. Bloell.

T A T A I SZÉN
KAPH ATÓ

C A R B O N
A D O L F  N A T H A N  & Co. K. D.-nál

N O V IS A D
T e ’eíon 483 T rg  Oslobodjenja br. 6

Vezérképviselet Alsó-Bácska, az egész 
Bánát, Horvátország es Slavonia 

területére
1152

B U T O  R S Z Ö V E T E K
Selyem  ripszek Moquetlek 
Brokátok Matracgradlik
Dam asztok  
Velourok

Szőnyegek
Futók

ne összes kárpitos ke lékek nagyban  
é? kicsinyben.

ZSÁKOK, PONYVÁK, ZSINEGEK,
köt láruk

M in ták at v id ék re  Is kUldUnk.

~1 * X t Detail: V árod  bérpalota.
Engro*: Vilaenova uh 7.

55
F E H É R N E M Ű S Z A L Ó N

K eresk ed ő k  f ig y e lm é b e !
Kézzel varrott p a p la n o k  minden minőségben 

a leqolc óbb ároan kaphatók
S. Kramer Suboíica, Trumblóeva ulica 11.

Szabó és poplanvatta jyvári áron. 1004/}

A legújabb szabása 
ingbugyik, hálóin
gek, kombinék, ho
zott vagy  sa já t  
anyagból töazsnr- 
ral. Hímzések, azon
kívül ágynemuek, 
asztalnemuek, sto- 
rok stb.

FÉRFI GYAPJÚ KELMEK
K IÁ R U S ÍT Á S A

G Y Á R I  Á R O N  A L U L
1927. m á r c iu s  1-től m á r c iu s  1 5 -ig
S T R A S S E R  B É L Á N Á L
Subctica IV, Vilsonova ul. 46. Faku'téital szemben

£

ro lsto jeva  (Odor) u lica  21.
T e l e f o n  i l l .

Szobafestők, nrizolók, asztalosok, 
kocsigyárlók

és a t. köÉönség szives tudomására hozom, hogy 
. üzletemet

festékosztá llyal bővítettem  ki
hol az összes belföldi festékeket, lakkokat 

raktáron tartom
SCHAFFER RÓZA — Főpostával szamben

B O h B B L V O K  F Y l L M -  Ü 11
F O R G Ó S Z É K E K E T

azelőtt ö é c s b e n  most Suboticán. gyártja
S Z Ó L L Ö S I  J Ó Z S E F

P>J(i Kn’nndlUeva ul. 20. 
uAHg JóHUAt mel ett.

Kopható 410 dinártól 4Ó0 dl* y  
ra t lin s  pz C’jésr. omtágrA’ j

1

Hotel „SRP3K1 KRALJ“ Novisad
Zcljezniö. a ulica 27. Villamos megálló a szálloda előtt

Ajánlja a t. utazó uraknak teljesen újonnan 
berendezett elsőrendű tiszta szobáit. Leszillitwlt 
árak. Ugyanott fiatalemier fe őséggel portás

nak felvétetik. Egy uj pianino eladó
1823

K É R J E N
M IN D E N Ü T T

REKLÁMÁRAK!

gnm m i cipősarkot,
a mely elsőrangú amerikai 
és angol nyersanyagból, a 
legjobb kidolgozásban ké
szül és euuek folytán a 
használatban a legjobb cs 
ta r tó s sá g  tekintetében 
felülmúlhatatlan, amelyről 
mindenki nz e1so próba 
útin meggyőződhet. U>j
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KORZO MOZI
Szerdán utoljára

Dél rózsája
a nagysikerű Henny Portén 

szenzáció

Csütörtöktől:

Nyugat felszabadítói
Hatalmas méretű kalan
dorfilm, az inkák mesés 
kincseiért küzdelem életre- 

|  halálra az indiánokkal

LEVELEZÉS j
Dancing Bohémé második 
füzete megjelent. A világ 
legszebb és legjobb 20 ének 
és tánc slágerei megkap
hatja 36 dinárért Hnis Ru
dolfnál zenemökereskedés, 
Subotica. 1961

FOGLALKOZÁS

Vállalok könvvlefektetést. 
mérletr készítést, elhanya
golt könvvek rendbeliozá- 
sát. könvvszakértői mun
kákat. állandó órakönvve- 
lést. könyvviteli tanítást. 
Borbélv L. macán és bí
rósági könyvszakértő. No- 
viszad. Postafiók 75.
Gabonaszakmában nagy 
gyakorlattal bíró fiatalem
ber állást keres azonnalra. 
Gim a kiadóban. 2159
Házvezettfnek keresek sze
rény, középkorú gyermek- 
szerető nőt nyelvtudással. 
Kmetty kereskedő Horgos.

2229

É rtesítés
Értesítem a n. ó. hülgy'íözün' ' * * 

get, hogy SuboticAn I., Bane Su- 
fiarevtöeva u . 25. szám alatt 
(krumpli piac)

n ő i d lv a tsza ló n t
nyitottam . E villa lojm  koszt m. 
köpeny, esté y i és utcai ruhák 
készítését a legutolsó d ivat sze- 
íin t és a legjutAnyosabb áron. 
Szenes Janka szalonjában 10 évig 
dolgoztam és ez garancia arra, 
hogy az igen tiszte t hölgvközön- 
ség'legkéryesebb ig nyelt is ki 
fogom tudni elégíteni.

Szives pártfogást kér
2103 F lam an n  B özsi
Fahivatalnok (fiatal) öt 
éves prakszissal. szerb és 
magyar nyelvismerettel, ál
lást keres. Szives megkere
sések «Szorgalmas« jeligé
re a kiadóba kér. 2222

Jó megjelenési! füszerke- 
reskedö segéd állást keres 
Gim: Erdős Jenő Backo 
Petrovoselo. 2239

Makiura Sátzlinge 2 Jáhrige 
für lebende Zaune vorzüg- 
lic.h geeignet. Preis pro 
Stück 2 dinár. Michael 
Ilammang Sveti Hubert.

2211

Szép és modern
f é n y k é p e k

a legolcsóbban

K a p i s z t a
fotószalonjában készülnek. 

Szubotica,
Aleksindrovt ulica í .

Kiszolgáló kisasszonyt, ki 
szerbül beszél, szolid vise
letűt felvesz Krécsi könyv
kereskedés. 2219

Varrólányok, kik önállóan 
dolgoznak, felvétetnek Hun 
salonban Strosmajerova ul i 
22. Halnia. 2256

Magyar és német peiíekt 
gyors és gépirónöt vagy 
gépírót azonnal felveszünk. 
Mavro Heumunn Subotica. 
Karadjordjev trg 12 2245

k ö tö t t - s z ö v ö t t ,  
h a r is n y a -  é s  k e z ty t tá r u  
s p e c iá l i s  s z a k ü z lc t c

fi ’■rcrkr*-tétért tflelős ár FENYVES EERENC Subotica. Nyomatott a ktaifitutatánnos Minerva r.-t.-ndí Felelői hlntlA- FENYVES I.A/ns C’thoára

L1FKA MOZI
C sütörtök-vasárnap

Irodalmi és szinházi ese
mény. — Fanametfilm.

B O H É M E K
Murger regénye és Puccini 
operája filmen, minden 

előadáson
H A N G V  E R S E N Y

Mimi Lilian Gish
Rudolf John Gilbert
Musette Reué Adoreó

Jövő héten F A U S T

Gazdasági vagy kertész se
gédet keres TéniaVladisav- 
Ijovié, magkereskedés, Beo
grad, Bosanska u. 30. 2213

M arad ék  
n agy  k iá r u s ítá s
férfi- és uói szövetekbő:
E e j k o  B é l á n á l
R u d ié  ul. Átjáró-ház

Házvezetőnői állást keres
magányos urnái, háztartás 
minden Agában jártas, kitü
nően főző, varráshoz is ér
tő, jó bizonyítványokkal 
rendelkező 40 éves nő. Be
szél szerbül, magyarul és
németül. Cim a kiadóban.

2189

Házmesternek gyermektelen 
fiatal házaspárt felveszek. 

Szubotica, Sudareviéeva ul. 
40. 2259

Márciusban jelenik m eg

T A M Á S  I S T V Á N
uj könyve

ö t
v ilá g rész  
a  S z a jn a  
p artján

180 oldalon negyven rézkarcszerü  
m ustrádéval, elegáns kivitelben. 

ELŐFIZETÉSI ÁRA 30 DINÁR

A poli'ika, színház, mozi, képzőművé
szet ős irodalom világhirességei sora
koznak fel ebbín a vaskos kötetben.

E lő j e g y z é s e k e t  elfogad  
a Minerva könyvosztálya.

M E G N Y ÍL T
é s  lá tv á n y o ssá p ;  
s z á m b a  m e g y

Seek  J e n ő  S u b otica
R u d ié e v a  u l ic a .  (G y ü m ö lc s  p ia c )

A P R Ó H IR D E T É S E K
ApréhirdsHt tgy ssó I dinár, raiUybnHb án «íbuió 
kétasnraMs at amit. Legkisebb apráhirdatáa ára 10 dia.

Gaak falbályagaatt jaligáa lévaiakat tevábbltiak 
KárdaBáekftdáeekhaa válambályag meUákieadá.

VÁROSI M O Z I
M á rc .7 ,8 ,9 . M á rc .7 ,8 ,9

HÉTFŐ, KEDD, SZERDA
Két sláger.

VENUS TEMPLOMA
romantikus szerelmi kaland, 1000 szép nővel 

7 felvonásban

A  V A S P Á N C É L
kalandordráma 6 felvonásban. 

Főszereplők: A dolf Menjon és Buck Jones

vétel-eladAs

Teljesen jókarban levő, 4 
luku Hóffherr morzsoló 3 
IIP benzinmotorral értéken 
alul eladó. Márton gépész 
Knicanin, Bánát, Titel mel
lett. 2135

H e r e n d i  p o r e e l lá n o k
és más műtárgy újdonságok érkeztek, melyek legolcsóbb 

s abott áron beszerezhetők
2L5g Balog Lina cég Subotica

i

Gummi és combine fűzők, 
fehér és színes, a legjobb 
kivitelben Gutái Ferencné- 
nél, VIII., Ostojiéeva ul. 29

Komplett szép hálószoba 
berendezés eladó. Megte
kinthető naponta d. u. 1-töl 
3-ig. Jankó Pipán Oslobo- 
djenja ul. 9. 2223

Telefon .'00 NARODNI B1OSKOP Telefon 300

Ma szerdától vasárnapig.
L U C I A N O  A L B E R T I N I

a kalandorok királya, ezidei egyetlen és az eddig 
megjelent legszf nznciósabb kalandor szenzációjában

A rejté ly es  g y ilk o ssá g  I
(Em berek veszélyb en )

Rendkívül izgalmas kalandor szenzációja 
8 lebi incselő felvonásban. — A főszerepben : 

Luciaro Albertiul. — Az izgalmak. A knlandok. 
A nyaktörő mutatványok filmje

V i l á g s z e n z á c i ó !

Panlan részletfizetésre 
tvári áron. heti vasrv ha
vi fizetésre. Raktáron 
klott és vatta minden 
mennyiségben. paplanok 
minden színben és minő
ségben 140.— dinártól fel
jebb. paplan-varrás 55.— 
dinár. Bullovőié Béláné 
Német Margit paplanos. 
Subotica. PaSiéeva 8. — 
Edénvtiac. Gőzfürdő so
rait________________ 9549

Hölgyek figyelm ébe!
Megérkeztek

a legújabb bécsi é s  p árisi

m o d e l l e k
S E L Y E M K A L A P O K

1OO d in á rtó l
és alakítások jutányos 

árban készülnek.
Tanulóleányok felvétetnek*

Hirn Rózsinál
2257 Posta-utca

Hálószoba, garderobe szek
rény, falióra és egyéb bú
torok sürgősen és olcsón 
eladók. Cim a kiadóban.

2011

150  d in á r
10.000 kilogramm dunai ho
mok, ab Bogojevo, duna- 
parti vágány, vaggonok- 
ba rakva állomáson 200 di
nárért minden nap kapható. 
Johan Merkl, Sonta. 1609

Majsai szőlőkben 764 négy, 
szögöl szülőföld azonnal el

adó. V. Otvorena ul. 11. 
Ugyanott egy ebédlő szek
rény és bútorok eladók.

2237

Tíz hónapos farkas-kutya 
olcsón eladó. 111. Obrado- 
viéeva 16. 2240

Hárs és gyümölcsfák, ka
nma rózsa, vad-kajszi és 
szilva csemete* eladó. Bo
dor kertésznél Adán. 2247

Elköltözés miatt teljes lak- 
berendezés, rézágyak, gyö
nyörű ebédlő, konyhabútor., 
dísztárgyak, kézimunka- 
sztór olcsón eladók. Meg, 
bízott Láng Agentura PaSi- 
éeva ul. 3. I. 2258

8

Á p o  ló  N o v is a ó
Március 9—10-én

A lelep lezett 
milliárdos

vígjáték 7 felv. Rosenhayn 
regénye nyomán.

Jacoby rendezése.
Főszerepben:

Lilié Pavanelli.

K Ü L Ö N F É L E !

Ne mulassza el az alkalmat.
Női kézitáskák finom bőr
ből 30 dinártól. Női haris
nyák nagy választékban, 
Selyem nyakkendők 28 di
nártól. Férfi ing, príma 
anyagból 75 dinártól. Jó 
minőségű férfi zokni 15 di
nár. Gyermekcipők 30 di
nár. Duplán varrott szan
dál minden számban. Vuj- 
kovics János (volt kis ba
zár) Rudiéeva 3.
Szalmakazalozók, kazalozók, 
láncok, szalma- és töregrázó 
tengelyeket jutányos áron 
készít. L. Fuchs gépműhelye 
Kula. 813
Elcserélném házamat, mely- 
két épületből áll, 3—4 szo
bás családi házzal. Esetle
ges értékkülönbözet fizeté
sével. Cim a kiadóban 1851
Uj csládi ház nagy telek
kel eladó Paje Dobano- 
vaéka 28. 2045
Egy szalongamitura olcsón 
eladó . Cím a kiadóban.

2048
Télikertet berendezek 500 
dinárért, 20 cserép legszebb, 
legnemesebb délszaki növé
nyekből. Diszfenyők janu
ári kiültetése gyökérzettel, 
A legbiztosabb, rendkívül 
nagy választék, olcsó árak. 
Kain Lajosné virágkertésze
te. Üzlet: Városháza. Telep: 
Villanytelep mellett. 10312
Keresek Palicson egy két 
szoba és konyhából álló vil
lalakást, lehetőleg a köz
pontban. Cim: Aleksandro
va ul. 1. Házmesternél.

2244

Két szoba konyhás fürdő
szobás lakás május 1-re ki
adó. Weisz Ármin, Suda- 

i revié ul. 85. 1920• — - - - - - - _ __ -   i ■ r ~ •*!
i Elemi és középiskolai ta
nulókat előkészítek szerb, 
német és magyar tantár
gyakból, magán vizsgára is. 
Hegedüsné tanítónő, Fran- 
kopanska (volt Magyar) ul 
43. sz. 2134
Gyümölcs és egyéb fa. ró
zsafa, bokor és futórózsák
ról árjegyzékei díjtalanul 
küld: Gallé Viktor városi
kertész, Senta (Baőka) 2167

Somborban kiadó két há
rom-három szobás bútoro
zott lakás konybahaszná 
lattal. Egyik azonnal, a 
másik augusztus 15-én be- 
költözködbetö, havi 1000 
dinárért. Kapotan Suéiéa 
ul. 25. 1985




